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Projeto de Lei n? 034/2025, de 23 de maio de 2025

Declara de Utilidade Publica Municipal a
Associacdao Chopinzinhense de Bocha — ACB.

Art. 12, Fica declarada de Utilidade Publica Municipal, a Associagdo Chopinzinhense
de Bocha - ACB, pessoa juridica de direito privado, fundada em 22 de novembro de 2022, sob a
forma de sociedade civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n®
48.939.175/0001-95, localizada na Rua Frei Everaldo, n2 4724 - sala 01, Centro, com sede e foro
nesta Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 22. A Associacdo Chopinzinhense de Bocha — ACB é organizada com a finalidade
de proporcionar atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte da
bocha, bem como ag¢bes que difundam e promovam o interesse e a motivacdo pela pratica do
referido esporte, além de promover, patrocinar, participar e representar o Municipio em
competi¢des amistosas e oficiais, seja na esfera municipal, estadual ou nacional.

Art. 32, A referida Associacdo obriga-se a apresentar, anualmente, ao Chefe do Poder
Executivo, relatdrio circunstanciado das atividades e servicos prestados, no ano anterior.

Art. 42 Serd cassada a declaracdo de utilidade publica se a Associagao,
comprovadamente:

| — Deixar de apresentar, durante 2 (dois) anos consecutivos, sem motivo justificado,
o relatério anual a que se refere o artigo 22 da Lei n2 1.089, de 18 de setembro de 1991,

Il — Deixar ou se negar a prestar os servicos compreendidos nos fins estatutarios para
a qual foi constituida;

[l — Remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder e
distribuir lucros, bonificacGes ou outras vantagens a dirigentes mantenedores ou associados;

IV — Alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos previstos em seu estatuto.

Art. 52, Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas eventuais
disposi¢Ges em contrario.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 23 de maio de 2025.

SAIMON MIRI
Vereador
(assinado digitalmente)
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Mensagem ao Projeto de Lei n2 034, de 23 de maio de 2025

Encaminha-se para apreciacdo pelos nobres Edis, a presente proposi¢do legislativa,
gue tem por objetivo declarar de utilidade publica municipal a Associagao Chopinzinhense de Bocha -
ACB, entidade sem fins lucrativos, fundada em 22 de novembro de 2022, com foro e sede nesta
Comarca de Chopinzinho/PR, que possui como finalidade proporcionar atividades de cunho social,
recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte da bocha.

Conforme disposto no artigo 32 do seu Estatuto Social, a Associacdo possui como
objetivo promover a unido de atletas, praticantes e demais pessoas simpatizantes do esporte da
bocha; formar, manter e patrocinar equipes dos géneros masculino e feminino, adulto, juvenil e
infantil para para atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte
da bocha; formar e manter instrutores técnicos, arbitros e jogadores; promover, patrocinar e
participar de competicGes municipais, estaduais ou nacional; além de a¢des que divulguem e
promovam o interesse pelo esporte e a motivagdo de sua pratica no Municipio.

Deste modo, a Associacdo Chopinzinhense de Bocha — ACB desempenha um papel de
grande relevancia para o Municipio de Chopinzinho, ao promover e desenvolver acdes de carater
social, cultural e educacional, bem como incentivar a pratica esportiva entre a populagado. Além disso,
a ACB representa o Municipio em competi¢des, tanto amistosas quanto oficiais, em niveis municipal,
estadual e nacional.

Neste contexto, o reconhecimento da Associagdo como entidade de utilidade publica
justifica-se pela expressiva contribuicdo social que presta a comunidade. Tal reconhecimento ndo
apenas valoriza as atividades ja desenvolvidas, como também visa conferir maior expressividade e
estimulo as a¢des promovidas, além de reforcar o compromisso do Poder Publico com o bem-estar
coletivo, o desenvolvimento social e a promoc¢do do esporte como ferramenta de inclusdo e
cidadania.

Por oportuno, real¢ca-se que a Associacdo preenche os requisitos exigidos pelo artigo
12 da Lei n2 1.089/1991%, haja vista ter sido constituida ha mais de noventa dias, encontrar-se em
efetivo exercicio de suas atividades e servir desinteressadamente a coletividade, em observancia aos
fins estatutarios, além de ndo remunerar os membros da diretoria, conforme disposto no artigo 59
do Estatuto. Além do Estatuto Social, encontram-se em anexo Atas de Assembleias e comprovante
de inscrigdo e situagdo cadastral (CNPJ).

Considerando o exposto, e por reconhecer e entender a relevancia da Associagdo
Chopinzinhense de Bocha - ACB, bem como restando cumpridos os requisitos legais para proposicao,
apresenta-se o presente projeto de lei e solicita-se apoio aos demais Edis para sua aprovacgao.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 23 de maio de 2025.

Saimon Miri
Vereador
(assinado digitalmente)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
48.939.175/0001-95
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
08/12/2022

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO CHOPINZINHENSE DE BOCHA ACB

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
P DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

93.19-1-01 - Producgao e promogao de eventos esportivos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

93.19-1-99 - Outras atividades esportivas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FREI EVERALDO 4724 SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.560-000 CENTRO CHOPINZINHO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MANIATUR@HOTMAIL.COM (46) 8401-3376
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ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
08/12/2022

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
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DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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Ata n® 01/2022 - Assembleia de Fundagdo da Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB

Aos vinte e dois dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e dois (22/11/2022), na
cancha de bocha do Bairro S3o Sebastido, situada 3 Rua Irm3 Teresa Furigo, s/n, Bairro Sao
Sebastido, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, as dezenove (19:00) horas, reuniram-
se 0s bochdfilos conforme lista de presenca em anexo para Assembleia Geral Ordinaria de
Fundacdo da Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB. Foram convidados os praticantes do
esporte e interessados em participar da associagdo. A Assembleia iniciou-se com a leitura do
edital de convocagdo, pelo senhor Juares de Assis. Apds foi procedida a leitura do Estatuto
Social e colocado o mesmo em discussio, respondidas e esclarecidas duvidas levantadas,
colocando o mesmo em votacdo, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. Foi
aprovado o mandato de 02 (dois) anos da Diretoria e do Conselho Fiscal, podendo a mesma ser
reeleita, a qual serd composta de um presidente, um vice-presidente, dois secretarios, dois
tesoureiros, trés conselheiros fiscais e trés suplentes. Ato continuo foi aberta a eleicdo para a
diretoria onde houve o registro de apenas uma chapa. Passou-se entdo a apresentacdo dos
membros que compdem a chapa, a qual ficou assim composta: Presidente: Moacir Anténio
scopel; Vice-Presidente: Fabio Henrique dos Santos; 12 Secretirio: André Cardoso; 2¢
Secretario: Lenoir Paulo Santin: 12 Tesoureiro: Juares de Assis; 292 Tesoureiro: Aldecir Luiz Pan;
Conselho Fiscal: Daniel Pertussatti, Marcelo Piassa Malagi e Vanderclei José Davi; Suplentes:
Celso Sangaletti, Luiz Anildo Lechinski e Pedro Reinaldo de Oliveira. Feita a apresentagdo dos
membros da chapa diretora, tendo sido registrada apenas uma chapa, foi aberta a votacdo por
aclamagéo para a Diretoria, a qual foi aclamada/aprovada por unanimidade dos presentes na
Assembleia. Na sequéncia foi dada posse a Diretoria eléita, com o mandato iniciando-se nesta
data, vinte e dois de novembro de dois mil e vinte e dois (22/11/2022) e com término em trinta
e um de dezembro de dois mil e vinte e quatro (31/12/2024). A Diretoria foi empossada e ficou

assim constituida: Presidente: MOACIR ANTONIO SCOPEL, brasileiro, convivente, supervisor de

cereais, portador da Carteira de Identidade n? 5.642.408-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n?
020.015.559-89, residente e domiciliado 3 Rua Das Camélias, 5587, Bairro S3o José, Municipio
de Chopinzinho, Estado do Parana; Vice-Presidente: FABIO HENRIQUE DOS SANTQOS, brasileiro,

convivente, empresario, portador da Carteira de Identidade n2 5.245.823-4 SESP/PR, inscrito

no CPF sob o n? 715.028.079-04, residente e domiciliado 3 Rua Dom Pedro Segundo, 3390,

~035/2025 | Anexo: PRO@&M/&_ZOZS_.pW 7/92
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Bairro Nossa Senhora Aparecida, Municipio de Chopinzinho, Estado do Parand; 1°Secretério:

ANDRE CARDOSO, brasileiro, convivente, empresario, portador da Carteira de Identidade n2

8.520.370-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n@ 035.662.589-43, residente e domiciliado 3 Rua
José Franklin Oliveira, 4379, Bairro S3o Sebastido, Municipio de Chopinzinho, Estado do Parang;

22 Secretario: LENOIR PAULO SANTIN, brasileiro, casado, pintor, portador da Carteira de

ldentidade n? 5.367.752-5 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n® 966.138.319-72, residente e
domiciliado a Rua Angelina Verdi Furlin, 5394, Bairro Verdi, Municipio de Chopinzinho, Estado

do Parana; 12 Tesoureiro: JUARES DE ASSIS, brasileiro, casado, empresario, portador da Carteira

de Identidade n2 6.868.352-1 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n® 023.139.999-55, residente e
domiciliado a Rua Frei Everaldo, 4724, apto 01, Centro, Municipio de Chopinzinho, Estado do

Parana; 22 Tesoureiro: ALDECIR LUIZ PAN, brasileiro, casado, aposentado, portador da Carteira

de Identidade n® 202.507.081-1 SESP/RS, inscrito no CPF sob o ne 398.189.000-06, residente e
domiciliado a Rua 13 de Maio, 3660, Bairro 530 Miguel, Municipio de Chopinzinho, Estado do
Parand; Conselho Fiscal: 1. DANIEL PERTUSSATTI, brasileiro, casado, agricultor, portador da

Carteira de Identidade n? 406.470.754-2 SESP/RS, inscrito no CPF sob o n® 030.785.389-66,
residente e domiciliado na Localidade de Santa Inés, zona rural, Municipio de Chopinzinho,

Estado do Parana; 2. MARCELO PIASSA MALAGI, brasileiro, casado, advogado, portador da

Carteira de Identidade n? 6.838.640-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n? 022.008.239-16,
residente e domiciliado & Rua Padre Anchieta, 4100, Centro, Municipio de Chopinzinho, Estado

do Parana; 3. VANDERCLE! JOSE DAV, brasileiro, separado, encarregado de producio, portador

da Carteira de Identidade n® 8.619.478-3 SSP/PR, inscrito no CPF sob n? 032.503.589-41,
residente e domiciliado a Rua Santa Terezinha, s/n, Bairro Frei Vito, Municipio de Chopinzinho,

Estado do Parang; e, como seus respectivos Suplentes: 1. CELSO SANGALETTI, brasileiro,

casado, empresario, portador da Carteira de Identidade n® 3.397.688-7 SESP/PR, inscrito no
CPF sob o n? 372.211.169-20, residente e domiciliado 3 Rua 14 de Dezembro, 4465, Centro,
Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana; 2. LUIZ ANILDO LECHINESKI, brasileiro, casado,

agricultor, portador da Carteira de Identidade n2 6.911.416-4 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n2
033.383.329-55, residente e domiciliado & Rua Frei Everaldo, 4724, Centro, Municipio de
Chopinzinho, Estado do Parana; 3. PEDRO REINALDO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, servidor

publico, portador da Carteira de Identidade n2 7.244.228-8 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n®
026.068.069-99, residente e domiciliado & Rua Dr Generon, 4889, Bairro Verdi, Municipio de

Chopinzinho, Estado do Parana. Assuntos Gerais. Ficou decidido pelos presentes que a sede da

\ 2
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associacdo sera na cidade de Chopinzinho, Estado do Parand, a Rua Frei Everaldo, 4724, sala
01, Centro. O presidente j& empossado deu continuidade aos trabalhos falando da importancia
da associagdo e explanou sobre algumas atividades e competicSes que serdo realizadas ainda
neste ano, bem como sobre alguns dos projetos futuros para representar o municipio nas
competi¢cbes municipais, estaduais e a nivel nacional. Também explanou sobre a filiagdo da
Associacdo na Federagdo Paranaense de Bocha o que foi aprovado por unanimidade dos
presentes. Por fim agradeceu a presenca de todos e encerrou a Assembleia. A lista com nome
e assinaturas dos presentes na Assembleia segue em folha separada, os quais sdo considerados
socios fundadores da associa¢do nos termos do Estatuto Social. Nada mais tendo a tratar no
momento, deu-se por encerrado os trabalhos e lavrou-se a presente ata que vai assinada por
mim, André Cardoso, 12 Secretdrio, que a lavrei e pelos senhores Moacir Anténio Scopel,
Presidente e Fabio Henrique dos Santos, Vice-Presidente, a qual serd posteriormente registrada

nos orgdos competentes.

’ Tl

Moadir Ahtdnio Scopel Fabio Henrigue dos Santos

Presidente Vice-Presidente

20O

, Cioatihie: 8k
1 d/‘ ¢ W ‘.\\‘T\\ | l
(Ifire Cardoso 6 \J\\}\ C}P %

12 Secretario

Hua 14 de De~embro, 4081 - - 85560-000

Tahelionato Ferri o

zinhe - BR / Fone (46) 3242-1390
-hopinzinho@gmail.com
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| ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAGAO CHOPINZINHENSE DE BOCHA — ACB I

CAPITULO |
DA DENOMINAGAQ, NATUREZA, SEDE, FINS E DURAGAQ

Art. 19. A ACB ¢ uma pessoa juridica de direito privado, constituida na forma de sociedade
civil de fins ndo lucrativos, fundada no dia vinte e dois do més de novembro do ano de dois
mil e vinte e dois (22/11/2022), com autonomia administrativa e financeira, possuindo
personalidade distinta de seus associados, estes em numero ilimitado, regendo-se pelo
presente Estatuto e pela legislacdo que Ihe for aplicavel.

Art.22. A ACB tem sede e foro na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, 3 Rua Frei

Everaldo, 4724, Sala 01, Centro.

Art. 32, A ACB tem por finalidade de proporcionar a seus associados:

a) Aunido de atletas, praticantes e demais pessoas simpatizantes do esporte da bocha;

b} Formar, manter e patrocinar equipes dos géneros masculino e feminino, adulte, juvenil
e infantil para atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao
esporte da bocha:

¢} Formar e manter instrutores técnicos, arbitros e jogadores:

d) Promover, patrocinar e participar de competicBes 3 nivel municipal, estadual ou
nacional, bem como acdes que divulguem e promovam o interesse pelo esporte e a
motivagdo de sua préatica no municipioc;

e) Representar o Municipio de Chopinzinho em competicdes amistosas e oficials.

Art. 42. A ACB podera firmar parcerias, convénios ou contratar com 6rgdos piblicos da

administragdo direta ou indireta, bem como com outras entidades privadas.

Art. 52. O prazo de duracdo da ACB é indeterminado.
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CAPITULO Il
DO PATRIMONIO, SUA CONSTITUICAQ E UTILIZAGAO

Art. 62. O patrimdnio da ACB serd composto de:

a) Contribuigdes de seus associados;

b) Imdveis, instalagBes e bens méveis adquiridos ou oriundos de doagbes de terceiros;

c) As doagBes, as subvencdes, os auxilios, as contribuicdes de terceiros e os legados;

d) Materiais, acessorios, troféus, medalhas ou outros bens;

e) Numerérios, créditos, titulos e outros valores.

f) A renda proveniente de aplicagdes financeiras;

§1°. As receitas da ACB poderio ser utilizadas para a manutengdo de seus objetivos, como
pagamento de atletas, técnicos, instrutores, despesas em competicoes, patrocinio de
eventos, enfim para todas as despesas necessarias ao funcionamento da mesma.

§2°. Os valores eventualmente pagos a técnicos e atletas ndo terdo carater empregaticio,

caracterizando-se como auxilio espontaneo da entidade para com os colaboradores.

CAPITULO Ili
DA ADMINISTRACAO

Art. 72. A ACB tem como o6rgdos deliberativos e administrativos a Assembléia Geral, A

Diretoria e o Conselho Fiscal.

SECAQ |
DA ASSEMBLEIA GERAL

Art. 82. A Assembleia Geral, 6rgdo soberano da entidade, serd constituida por todos 0s socios
em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Art. 92. S30 atribuicbes da Assembleia Geral: ﬂ;)

777/ i& v W
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l.  Eleger os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes;

Il Elaborar e aprovar o Regimento Interno da ACB:

lll. Examinar o relatdrio da Diretoria e deliberar sobre o balango e as contas, apds parecer
do Conselho Fiscal;

IV. Deliberar sobre a conveniéncia de aguisicdo, alienagdo ou oneracdo de bens
pertencentes a Associacio;

V. Decidir sobre alteragdo estatutaria;

VL. Fixar a mensalidade ou alteracdo dos valores das mensalidades dos associados;

VII. Apreciar as decistes da Diretoria que dependam de seu referendo;

VIIl. Decidir, em grau de recurso, sobre a exclusdo de associados ou indeferimento de
filiacdo;

IX. Deliberar sobre proposta de absorgdo ou incorporacdo de outras entidades 3 Associacio;

X. Autorizar a celebragio de convénios e acordos com entidades publicas ou privadas;

Xl. Decidir sobre a extingéo, dissolucio, fusio ou transformac&o da Associacdo e o destino
do patriménio.

Art. 10. A Assembleia Geral se reunira ordinariamente na segunda quinzena de janeiro de

cada ano, quando convocada pelo seu presidente, por seu substituto legal ou ainda por no

minimo 1/3 de seus membros, para:

a) Deliberar sobre o planejamento anual das atividades da ACB;

b) Deliberar sobre o relatério das atividades referente ao exercicio social encerrado.

Art. 11. A Assembleia Geral se reunira extraordinariamente, hd qualquer tempo, para

apreciar a matéria constante no edital de convocacdo, desde que de relevancia para a

associacdo.

Art. 12. A Assembleia Geral poderd ser convocada:

I.  Pelo Presidente;

Il. Pela Diretoria;

lll. Pelo Conselho Fiscal;

IV. Por 1/3 de seus associados em dia com suas obrigactes.
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Art. 13. A convocacdo das Assembleias Ordinarias ou Extraordindrias sera feita mediante
odital a ser fixado na sede da entidade, com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias.

Art. 14. A Assembleia Geral instalar-se-a4 em primeira convocagdo, com a presenca minima
de dois tercos (2/3) dos associados em dia com suas obrigacdes e em segu nda convocagao,
30 (trinta) minutos apds, com qualguer nimero de associados.

Art. 15. Compete ao Presidente da ACB a direcao dos trabalhos durante a Assembleia Geral,
cabendo-lhe manter a ordem, podendo suspender a assembleia e tomar quaisquer outras
medidas para o bom andamento da mesma.

Art. 16. Para todos os efeitos considera-se o ano civil de 12 de janeiro a 31 de dezembro.
Art. 17. As deliberacdes da Assembleia Geral sdo aprovadas por maioria simples.

Art. 18. Das deliberacdes da Assembleia Geral sera lavrada a competente Ata que sera

assinada pelos presentes.

SECAQ Il
DA DIRETORIA

Art. 19. A Diretoria é composta de:
l. Presidente;

Il. Vice-Presidente;

IIl. 12 Secretario;

IV. 29 Secretario;

V. 12 Tesoureiro;

VI. 22 Tesoureiro.

Art. 20. O mandado dos membros da Diretoria sera de 02 (dois anos), permitida a reeleicdo.

Art. 21. Ocorrendo a vacancia em qualquer cargo da Diretoria, cabera ao respectivo suplente

cubstitui-lo até o fim do periodo para o que foi eleito.

Art. 22. Ndo havendo a possibilidade de substitui¢do a Assemnbleia Geral se reunira no prazo

maximo de 30 (trinta) dias apds a vacancia, para eleicdo do novo integrante.

Art. 23. Compete a Diretoria:
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I.  Cumprir e fazer cumprir o Estatuto Social e as deliberacoes da Assembleia Geral e do
Conselho Fiscal;

Il. Elaborar e executar o plano anual de atividades;

lll. Elaborar e apresentar a Assembleia Geral o relatério anual e 0 respectivo demonstrativo
de resultados do exercicio anterior;

IV. Elaborar o orcamento das receitas e despesas para o exercicio seguinte;

V. Elaborar os regimentos internos de seus departamentos;

VI. Deliberar sobre a admissio, exclusdo, readmissdo ou licenga dos associados.

Art. 24. Compete ao Presidente:

I. Representar a ACB perante a Administragdo Publica;

Il. Representar a ACB judicial e extrajudicialmente, outorgando procuragdo com poderes a
terceiros, caso necessario;

lIl. Cumprir e fazer cumprir o Estatuto Social e os demais regulamentos da associacdo;

IV. Convocar Assembleia Geral, instalando e dirigindo a mesma;

V. Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

VI. Dirigir e supervisionar todas as atividades da Associa¢ao;

VII. Assinar toda e qualquer documentagao relativa a Associagao.

VIIl. Autorizar o pagamento de despesas e movimentar com o Tesoureiro as contas
bancarias, assinando cheques, balangos e demais documentos;

IX. Administrar a associacdo, delegando as tarefas que entenda necessario;

X. Aplicar as penalidades aos sécios infratores.

Art.25. Compete ao Vice-Presidente:

l. Representar o Presidente em todas as suas atribuicBes quando da sua auséncia ou em
caso de vacancia do cargo de Presidente.

Art. 26. Compete ao 12 Secretario:

I. Secretariar as reunides da Diretaria e as Assembleias Gerais

Il. Redigir atas, documentos e correspondéncias;

I1l. Cadastrar os socios e manter seus registros;

IV. Manter organizada a secretaria, com os respectivos livros e correspondéncias. [

ey
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Art. 27. Compete ao 29 Secretério colaborar com o 12 Secrets rio, bem como substitui-lo em

suas faltas e impedimentos.

Art. 28. Compete ao 12 Tesoureiro:

I Assinar e endossar, juntamente com o Presidente, cheques e documentos bancarios:

Il. Efetuar o pagamento autorizados pelo Presidente;

Ill. Arrecadar e contabilizar as contribuicdes, mensalidades, rendas, auxilios e donativos
efetuados a ACB, mantendo em dia a escrituracao;

IV. Acompanhar e supervisionar os trabalhos de contabilidade da ACB

V. Apresentar relatdrios de receitas e despesas, sempre que forem solicitadas;

VI. Apresentar o relatério financeiro para ser submetido 3 Assembleia Geral;

VIl Apresentar, quando solicitado, o balancete de receitas e despesas ao Conselho Fiscal;

VIII. Elaborar, com base no orcamento realizado no exercicio, a proposta orcamentaria para
0 exercicio seguinte;

IX. Manter todo o numerdrio em estabelecimento de crédito;

X. Conservar sob sua guarda e responsabilidade, todos os documentos relativos 3
tesouraria.

Art. 29. Compete ao 22 Tesoureiro colaborar com o 12 Tesoureiro, bem como substitui-lo em

suas faltas e impedimentos.

SECAO III
DO CONSELHO FISCAL

Art. 30. O Conselho Fiscal sera constituido por (03) pessoas de reconhecida idoneidade e seus
respectivos suplentes, eleitos pela Assembleia Geral, permitida a reeleicao.

Paragrafo Unico. O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da Diretoria.
Art. 31. Ocorrendo a vacdncia de cargo no Conselho Fiscal, cabera ao suplente substitui-lo
até o fim do mandato para qual foi eleito.

Art. 32. Compete ao Conselho Fiscal:

. Eleger entre seus membros um Presidente: 4‘)1
. B
6 /g / i \}\0
/‘fy 7 WM
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Art. 27. Compete ao 2° Secretdrio colaborar com o 12 Secretéario, bem como substitui-lo em

suas faltas e impedimentos.

Art. 28. Compete ao 12 Tesoureiro:

. Assinar e endossar, juntamente com o Presidente, cheques e documentos bancarios;

Il. Efetuar o pagamento autorizados pelo Presidente;

Il. Arrecadar e contabilizar as contribuicBes, mensalidades, rendas, auxilios e donativos
efetuados a ACB, mantendo em dia a escrituracao;

IV. Acompanhar e supervisionar os trabalhos de contabilidade da ACB

V. Apresentar relatdrios de receitas e despesas, sempre que forem solicitadas;

VI. Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembleia Geral;

VII. Apresentar, quando solicitado, o balancete de receitas e despesas ao Conselho Fiscal;

VIII. Elaborar, com base no orcamento realizado no exercicio, a proposta or¢amentaria para
0 exercicio seguinte;

IX. Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito;

X. Conservar sob sua guarda e responsabilidade, todos os documentos relativos a
tesouraria.

Art. 29. Compete ao 2° Tesoureiro colaborar com o 12 Tesoureiro, bem como substitui-lo em

suas faltas e impedimentos.

SECAQ Il
DO CONSELHO FISCAL

Art. 30. 0 Conselho Fiscal sera constituido por (03) pessoas de reconhecida idoneidade e seus
respectivos suplentes, eleitos pela Assembleia Geral, permitida a reeleicao.

Paragrafo Gnico. O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da Diretoria.
Art. 31. Ocorrendo a vacancia de cargo no Conselho Fiscal, caberd ao suplente substitui-lo
até o fim do mandato para qual foi eleito.

Art. 32. Compete ao Conselho Fiscal:

I. Eleger entre seus membros um Presidente; 4/)
30
; * @\L / 1\
/ LJWCV )‘v '-
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Il. Examinar os documentos e livros de escrituracdo da entidade;

lll. Examinar o balancete apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;

IV. Apreciar os balangos e inventarios que acompanham o relatdrio anual da Diretoria;

V. Emitir parecer sobre a prestacdo de contas anual da Associacdo;

VI. Realizar, quando necessario, diligéncias, vistorias, analises contabeis, auditoria interna e
externa.

VII. Opinar sobre a aquisicdo, alienacdo e oneracdo de bens pertencentes a ACB.

Paragrafo unico. O Conselho Fiscal reunir-se-é ordinariamente a cada 06 (seis) meses e

extraordinariamente, sempre que necessario.

CAPITULO IV
DAS ELEICOES

Art.33. A eleicdo da Diretoria e do Conselho Fiscal se realizard a cada 02 (dois) anos, na
segunda quinzena do més de novembro, mediante Assembleia Geral convocada para esse
fim.

Pardgrafo Unico. O mandato da diretoria inicia-se em 12 de janeiro do primeiro e termina em
31 de dezembro do segundo ano.

Art. 34. As eleicbes realizar-se-do através de Assembleia Geral Ordindria convocada pelo
Presidente, oportunidade em que se formara uma Comissdo Eleitoral, a qual conduzird o
processo eleitoral.

Art. 35. As eleigBes serdo convocadas por edital que conterd, no minimo, a data, o horario e
o local de votagdo, bem como o prazo para registro das chapas.

Art. 36. A eleicdo realizar-se-a por voto secreto em chapas completas que deverdo englobar
os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal, cabendo a secretaria da Associag3o o registro
das mesmas.

Art. 37. Havendo o registro de apenas uma Unica chapa, a eleicdo podera ser feita mediante

votacdo publica, por aclamagdo dos presentes na Assembleia Geral.

/ (A
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Art.38. Poder3o votar os s6cios maiores de 18 (dezoito) anos, gue tenham se associado, no
minimo, 03 (trés) meses antes da eleicdo e que estejam em dia com suas obrigagoes.
Paragrafo Unico. Cada sécio tem direito a um voto, vedado o voto por procuragao.

Art. 39. Na primeira eleicdo da Associagdo votardo todos os sécios que compareceram na

Assembleia de Fundacio, havendo a imediata posse da diretoria.

CAPITULO V
DOS SOCIOS

Art. 40. O quadro social da ACB serd composto por socios, pessoas fisicas, de ambos 0s sexos,

maiores de 18 (dezoito) anos, admitidos em conformidade com o Estatuto Social,

distribuidos nas seguintes categorias:

a) Fundadores: sdo os socios que fundaram a Associacdo, constantes na respectiva ata de
fundacdo e os que ingressarem na ACB até 06 (seis) meses apos sua fundagdo.

b) Mantenedores: sdo os sécios que colaboram, apoiando e possibilitando o
desenvolvimento desta atividade esportiva.

¢) Honorarios: s3o os sécios que tenham prestado relevantes servicos aos interesses da
associacdo sendo-lhes dispensado o pagamento de mensalidade.

Paragrafo Unico. Os sécios honorarios ficam dispensados do pagamento da mensalidade.

Art. 41. Os atletas convidados e ndo associados, ficam obrigados ao pagamento de

mensalidade, bem como poderio sofrer as penalidades aplicadas aos socios.

Art. 42. Os filhos dos sécios gozardo de prerrogativas de dependentes até a idade de 18

(dezoito) anacs, sendo isentos de mensalidades.

Art. 43. S3o direitos dos sécios em dia com suas contribuicdes e obrigacBes estatutarias:

a) Frequentar a sede da associacdo;

b) Participar de suas atividades;

¢) Participar das Assembleias Gerais, exercer o direito de votar e ser votado;

>

d) Propor a admissao de novos socios;

by, VAT
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e} Ser eleito para qualquer cargo, de acordo com este estatuto, desde que maior de 18
(dezoito) anos de idade;

f) Propor, por escrito ou verbalmente, & diretoria quaisquer medidas de interesse da
associagdo;

g) Recorrer a atas e demais documentos da ACB quando causado prejuizos aos seus
direitos;

h} Requerer informages sobre assuntos que lhe digam respeito, sobre as atividades gerais
e também a situacdo financeira da associagéo;

i) Requerer a instalagdo de Assembleia Geral com a assinatura de, no minimo, 1/3 dos
sOcCios;

j) Votar e ser votado, desde que tenha, no minimo, 03 (trés) meses de associacio;

k) Defender-se nos processos disciplinares.

Art. 44. S3o deveres dos socios:

a) Acatar decisdes da Assembleia Geral da Diretoria;

b) Respeitar o Estatuto Social e demais e regulamentos da entidade.

c) Cooperar com todas as atividades que visam o cumprimento dos objetivos aos quais a
associacao se propoe;

d) Comparecer as Assembleias Gerais:

e) Reembolsar a ACB dos prejuizos causados aos seus pertences e patriménio;

f) Pagardentro prazo estabelecido pela ACB as mensalidades e taxas fixadas pela entidade;

g) Aoingressar na ACB o sécio deverd pagar a respectiva joia.

Art. 45. O atleta sécio ou ndo, convocado pela associagdo para representar ao municipio em

jogos oficiais ou amistosos que assumir 0 compromisso e posteriormente ndo cumpri-lo sem

apresentar justificativa convincente, sera penalizado com a devolucdo do dinheiro investido

em seu treinamento, taxas de inscrigdo ou outras despesas que porventura a associagao

custeou, bem como podera sofrer as sancoes disciplinares.

CAPITULO VI
DAS PENALIDADES .

5w ! W
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Art. 46. Os sécios, membros da Diretoria, do Conselho Fiscal, comissdes, técnicos ou atletas
que infringirem este Estatuto Social ou demais regulamentos da associagdo estardo sujeitos
as seguintes penalidades:

a) Adverténcia;

b) Suspensdo;

c) Exclusao;

d) Perda do Mandato.

Art. 47. A adverténcia podera ser verbal ou por escrito, atribuidas as faltas consideradas
leves,

Art. 48. A suspens3o serd aplicada em caso de reincidéncia de falta leve ou no caso de falta
grave, a qual poderd ser fixada entre 30 (trinta) e 90 (noventa) dias.

Art. 49. A Perda de Mandato serd aplicada ao dirigente que por seus atos provocar danos a
associagdo, mediante culpa ou dolo, no exercicio de seu cargo.

Art. 50. A Exclusdo serd aplicada no caso de reincidéncia da pena de suspensao ou da perda
de mandato, ou ainda nas situacdes que importem em prejuizo para a associagao.

Art. 51. Sera aplicada adverténcia verbal ou por escrito em caso de discussdes acaloradas
entre 0s socios ou com terceiros.

Art. 52. 530 consideradas faltas graves as agressoes verbais de alcance moral e as agressoes
fisicas ou ameagas de relevancia.

Art. 53. De qualquer penalidade os sécios envolvidos serdao comunicados pelo Presidente
para apresentar sua defesa.

Art. 54. Os sAcios tém direito a defesa e o contraditério no referido processo ético disciplinar.

Art. 55. Da penalidade imposta cabe recurso a Assembleia Geral.

CAPITULO VI A
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS
g/
- N
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Art.56. Os socios e dirigentes da ACB ndo respondem soliddria ou subsidiariamente pelas
obrigagBes da associagdo.

Art. 57. O mandato da primeira diretoria eleita na Assembleia de Fundacdo da Associacdo
sera de 22 de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2024.

Art. 58. A ACB é composta por nimero ilimitado de sécios, distribuidos em categorias de
fundadores, mantenedores e honorarios.

Art. 59. Os cargos da administracdo da ACB ndo sdo remunerados, seja a gue titulo for,
ficando expressamente vedado por parte de seus integrantes O recebimento de qualquer
lucro, gratificagdo, bonificagao ou vantagem.

Art. 60. Em caso de dissolugdo da Associagio seu patriménio serd destinado a outra
associacdo sem fins lucrativos com finalidade na area do esporte, conforme decisao a ser
tomada na Assembleia de Dissolugdo da Associacao.

Art. 61. Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembleia

Geral.

Art. 62. O presente Estatuto Social entra em vigor na date de sua aprovacdo, devendo ser

registrado em cartorio competente.

Chopinzinho, 22 de novembro de 2022.

S
Moacif Antdnio Scopel Fabio Henrique dos Santos
Presidente Vice-Presidente

M{ a{//@awd‘}w oo A -

ndré Cardoso ares de Assis
: |

t

\_u ?‘ H(

= - 112 Secretario 12 Tesoureiro
[ 1 :\\ '\_‘,

Ej | \\\J\ He= ‘

& | N\ garcelo Malagt

= 1 51111

o ~ OAB/

11

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 035/2025 | Anexo: PROJ_DE_LEI_34_2025_.pdf (20/21) 22/92



Ria 14 de Der” .abro, 4091 - B5560-000

Ta h ¢ Ii on atn F e rri Chopinzinho -PA/ Fone (46) 3242-1390

e-mail: carte:ioferrichopinzinho@gmail.com

ein F271XAnatS20n¥EVT7CYIALED
> Carets esse selo g s corm Boigdle
Fevennego por Semelhancg 35 = rasf i b
ANDRE CARDCSD. Duu @ | R
£§7 06 EUNDEP. 540,54 1SS0N RELE i
Chopirzinne FR 280

REGISTRO DE IMOVELS, TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS NATURMS EJURIDICAS . CHOPINZINHD . FR

Fna 14 de Dezembiro, 3926 . Gentra . A5560-000 . TEL 4B 32421425 . rehopinzinh holmail.com

Selon® F269MrAqdnwGHsIsHQWRAzecr

Consulte esse selo em s://selo.funar en.com.br/consulta
PROTOCOLADO SOB 036927 - REGISTRADO SOB N°0001303-
LIVRO A-013 - FOLHAS 101/ 108 Emolumentos: R$73,80(VRC 300,00),
Funrejus: R$9,92, ISSQN: R$3,69, FUNDEP: R$3,69, Selo: R$1,50,
Distribuidor; R$10,75

_,I_M?ﬂysigzi‘nho{PR), Oﬂci__e_dezambro de 2022 - =
: a rana'égll;te Bonardi - Escrevemﬁ-

: = REGISTRC DE TITULOSE
+DOCUMENTOS £ DE PESSOAS JURIDICAS

CHOPINZINHO

PARANA

DRA. FERNANDA FRENEDA BUSTO COSTA
Oficial Designada
CPF021.372.509-69

1Doc: Proc. Administrativo MINUTAS - 009/2025




Proc. Administrativo MINUTAS - 009/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-V -LP - Lidia Posso

Data: 19/05/2025 as 11:38:23

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-V -LP

Senhora Presidente,

Solicito que seja designado servidor para elaboracdo de minuta de Projeto de Lei de Declaragéo de Utilidade Publica da Associagéo
Chopinzinhense de Bocha — ACB.

Anexos os documentos necessarios: CNPJ, Estatuto Social e Ata de Assembleia.

Saimon Miri
Vereador

Anexos:

Assembleia.pdf
CNPJ_2025.pdf
Estatuto.pdf

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Saimon Roberto Miri 19/05/2025 12:32:37 1Doc SAIMON ROBERTO MIRI CPF 055.XXX.XXX-59

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo: 9D98-D3CE-3FD8-1BC1

1Doc: 24/92



Ata n® 01/2022 - Assembleia de Fundagdo da Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB

Aos vinte e dois dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e dois (22/11/2022), na
cancha de bocha do Bairro S3o Sebastido, situada 3 Rua Irm3 Teresa Furigo, s/n, Bairro Sao
Sebastido, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, as dezenove (19:00) horas, reuniram-
se 0s bochdfilos conforme lista de presenca em anexo para Assembleia Geral Ordinaria de
Fundacdo da Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB. Foram convidados os praticantes do
esporte e interessados em participar da associagdo. A Assembleia iniciou-se com a leitura do
edital de convocagdo, pelo senhor Juares de Assis. Apds foi procedida a leitura do Estatuto
Social e colocado o mesmo em discussio, respondidas e esclarecidas duvidas levantadas,
colocando o mesmo em votacdo, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. Foi
aprovado o mandato de 02 (dois) anos da Diretoria e do Conselho Fiscal, podendo a mesma ser
reeleita, a qual serd composta de um presidente, um vice-presidente, dois secretarios, dois
tesoureiros, trés conselheiros fiscais e trés suplentes. Ato continuo foi aberta a eleicdo para a
diretoria onde houve o registro de apenas uma chapa. Passou-se entdo a apresentacdo dos
membros que compdem a chapa, a qual ficou assim composta: Presidente: Moacir Anténio
scopel; Vice-Presidente: Fabio Henrique dos Santos; 12 Secretirio: André Cardoso; 2¢
Secretario: Lenoir Paulo Santin: 12 Tesoureiro: Juares de Assis; 292 Tesoureiro: Aldecir Luiz Pan;
Conselho Fiscal: Daniel Pertussatti, Marcelo Piassa Malagi e Vanderclei José Davi; Suplentes:
Celso Sangaletti, Luiz Anildo Lechinski e Pedro Reinaldo de Oliveira. Feita a apresentagdo dos
membros da chapa diretora, tendo sido registrada apenas uma chapa, foi aberta a votacdo por
aclamagéo para a Diretoria, a qual foi aclamada/aprovada por unanimidade dos presentes na
Assembleia. Na sequéncia foi dada posse a Diretoria eléita, com o mandato iniciando-se nesta
data, vinte e dois de novembro de dois mil e vinte e dois (22/11/2022) e com término em trinta
e um de dezembro de dois mil e vinte e quatro (31/12/2024). A Diretoria foi empossada e ficou

assim constituida: Presidente: MOACIR ANTONIO SCOPEL, brasileiro, convivente, supervisor de

cereais, portador da Carteira de Identidade n? 5.642.408-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n?
020.015.559-89, residente e domiciliado 3 Rua Das Camélias, 5587, Bairro S3o José, Municipio
de Chopinzinho, Estado do Parana; Vice-Presidente: FABIO HENRIQUE DOS SANTQOS, brasileiro,

convivente, empresario, portador da Carteira de Identidade n2 5.245.823-4 SESP/PR, inscrito

no CPF sob o n? 715.028.079-04, residente e domiciliado 3 Rua Dom Pedro Segundo, 3390,

GA)\Q g ' /
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Bairro Nossa Senhora Aparecida, Municipio de Chopinzinho, Estado do Parand; 1°Secretério:

ANDRE CARDOSO, brasileiro, convivente, empresario, portador da Carteira de Identidade n2

8.520.370-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n@ 035.662.589-43, residente e domiciliado 3 Rua
José Franklin Oliveira, 4379, Bairro S3o Sebastido, Municipio de Chopinzinho, Estado do Parang;

22 Secretario: LENOIR PAULO SANTIN, brasileiro, casado, pintor, portador da Carteira de

ldentidade n? 5.367.752-5 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n® 966.138.319-72, residente e
domiciliado a Rua Angelina Verdi Furlin, 5394, Bairro Verdi, Municipio de Chopinzinho, Estado

do Parana; 12 Tesoureiro: JUARES DE ASSIS, brasileiro, casado, empresario, portador da Carteira

de Identidade n2 6.868.352-1 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n® 023.139.999-55, residente e
domiciliado a Rua Frei Everaldo, 4724, apto 01, Centro, Municipio de Chopinzinho, Estado do

Parana; 22 Tesoureiro: ALDECIR LUIZ PAN, brasileiro, casado, aposentado, portador da Carteira

de Identidade n® 202.507.081-1 SESP/RS, inscrito no CPF sob o ne 398.189.000-06, residente e
domiciliado a Rua 13 de Maio, 3660, Bairro 530 Miguel, Municipio de Chopinzinho, Estado do
Parand; Conselho Fiscal: 1. DANIEL PERTUSSATTI, brasileiro, casado, agricultor, portador da

Carteira de Identidade n? 406.470.754-2 SESP/RS, inscrito no CPF sob o n® 030.785.389-66,
residente e domiciliado na Localidade de Santa Inés, zona rural, Municipio de Chopinzinho,

Estado do Parana; 2. MARCELO PIASSA MALAGI, brasileiro, casado, advogado, portador da

Carteira de Identidade n? 6.838.640-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n? 022.008.239-16,
residente e domiciliado & Rua Padre Anchieta, 4100, Centro, Municipio de Chopinzinho, Estado

do Parana; 3. VANDERCLE! JOSE DAV, brasileiro, separado, encarregado de producio, portador

da Carteira de Identidade n® 8.619.478-3 SSP/PR, inscrito no CPF sob n? 032.503.589-41,
residente e domiciliado a Rua Santa Terezinha, s/n, Bairro Frei Vito, Municipio de Chopinzinho,

Estado do Parang; e, como seus respectivos Suplentes: 1. CELSO SANGALETTI, brasileiro,

casado, empresario, portador da Carteira de Identidade n® 3.397.688-7 SESP/PR, inscrito no
CPF sob o n? 372.211.169-20, residente e domiciliado 3 Rua 14 de Dezembro, 4465, Centro,
Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana; 2. LUIZ ANILDO LECHINESKI, brasileiro, casado,

agricultor, portador da Carteira de Identidade n2 6.911.416-4 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n2
033.383.329-55, residente e domiciliado & Rua Frei Everaldo, 4724, Centro, Municipio de
Chopinzinho, Estado do Parana; 3. PEDRO REINALDO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, servidor

publico, portador da Carteira de Identidade n2 7.244.228-8 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n®
026.068.069-99, residente e domiciliado & Rua Dr Generon, 4889, Bairro Verdi, Municipio de

Chopinzinho, Estado do Parana. Assuntos Gerais. Ficou decidido pelos presentes que a sede da

A\ 2
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associacdo sera na cidade de Chopinzinho, Estado do Parand, a Rua Frei Everaldo, 4724, sala
01, Centro. O presidente j& empossado deu continuidade aos trabalhos falando da importancia
da associagdo e explanou sobre algumas atividades e competicSes que serdo realizadas ainda
neste ano, bem como sobre alguns dos projetos futuros para representar o municipio nas
competi¢cbes municipais, estaduais e a nivel nacional. Também explanou sobre a filiagdo da
Associacdo na Federagdo Paranaense de Bocha o que foi aprovado por unanimidade dos
presentes. Por fim agradeceu a presenca de todos e encerrou a Assembleia. A lista com nome
e assinaturas dos presentes na Assembleia segue em folha separada, os quais sdo considerados
socios fundadores da associa¢do nos termos do Estatuto Social. Nada mais tendo a tratar no
momento, deu-se por encerrado os trabalhos e lavrou-se a presente ata que vai assinada por
mim, André Cardoso, 12 Secretdrio, que a lavrei e pelos senhores Moacir Anténio Scopel,
Presidente e Fabio Henrique dos Santos, Vice-Presidente, a qual serd posteriormente registrada

nos orgdos competentes.

f Tl

Moadir Ahtdnio Scopel Fabio Henrigue dos Santos

Presidente Vice-Presidente

20O

( R " \ \
~N d/ ¢ NERR VAT
(Ifire Cardoso 6 \J:\}\ Q}P X

12 Secretario

Hua 14 de De~embro, 4081 - - 85560-000

Tahelionato Ferri o

zinhe - BR / Fone (46) 3242-1390
-hopinzinho@gmail.com
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| ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAGAO CHOPINZINHENSE DE BOCHA — ACB I

CAPITULO |
DA DENOMINAGAQ, NATUREZA, SEDE, FINS E DURAGAQ

Art. 19. A ACB ¢ uma pessoa juridica de direito privado, constituida na forma de sociedade
civil de fins ndo lucrativos, fundada no dia vinte e dois do més de novembro do ano de dois
mil e vinte e dois (22/11/2022), com autonomia administrativa e financeira, possuindo
personalidade distinta de seus associados, estes em numero ilimitado, regendo-se pelo
presente Estatuto e pela legislacdo que Ihe for aplicavel.

Art.22. A ACB tem sede e foro na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, 3 Rua Frei

Everaldo, 4724, Sala 01, Centro.

Art. 32, A ACB tem por finalidade de proporcionar a seus associados:

a) Aunido de atletas, praticantes e demais pessoas simpatizantes do esporte da bocha;

b} Formar, manter e patrocinar equipes dos géneros masculino e feminino, adulte, juvenil
e infantil para atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao
esporte da bocha:

¢} Formar e manter instrutores técnicos, arbitros e jogadores:

d) Promover, patrocinar e participar de competicBes 3 nivel municipal, estadual ou
nacional, bem como acdes que divulguem e promovam o interesse pelo esporte e a
motivagdo de sua préatica no municipioc;

e) Representar o Municipio de Chopinzinho em competicdes amistosas e oficials.

Art. 42. A ACB podera firmar parcerias, convénios ou contratar com 6rgdos piblicos da

administragdo direta ou indireta, bem como com outras entidades privadas.

Art. 52. O prazo de duracdo da ACB é indeterminado.
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CAPITULO Il
DO PATRIMONIO, SUA CONSTITUICAQ E UTILIZAGAO

Art. 62. O patriménio da ACB sera composto de:

a) Contribuigdes de seus associados;

b) Imdveis, instalagBes e bens méveis adquiridos ou oriundos de doagbes de terceiros;

c) As doagBes, as subvencdes, os auxilios, as contribuicdes de terceiros e os legados;

d) Materiais, acessorios, troféus, medalhas ou outros bens;

e) Numerérios, créditos, titulos e outros valores.

f) A renda proveniente de aplicagdes financeiras;

§1°. As receitas da ACB poderio ser utilizadas para a manutengdo de seus objetivos, como
pagamento de atletas, técnicos, instrutores, despesas em competicoes, patrocinio de
eventos, enfim para todas as despesas necessdrias ao funcionamento da mesma.

§2°. Os valores eventualmente pagos a técnicos e atletas ndo terdo carater empregaticio,

caracterizando-se como auxilio espontaneo da entidade para com os colaboradores.

CAPITULO Ili
DA ADMINISTRACAO

Art. 72. A ACB tem como o6rgdos deliberativos e administrativos a Assembléia Geral, A

Diretoria e o Conselho Fiscal.

SECAQ |
DA ASSEMBLEIA GERAL

Art. 82. A Assembleia Geral, 6rgdo soberano da entidade, serd constituida por todos 0s socios
em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Art. 92. S30 atribuicbes da Assembleia Geral: e )

po P
. i&\,\/ P
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l.  Eleger os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes;

Il Elaborar e aprovar o Regimento Interno da ACB:

lll. Examinar o relatdrio da Diretoria e deliberar sobre o balango e as contas, apds parecer
do Conselho Fiscal;

IV. Deliberar sobre a conveniéncia de aguisicdo, alienagdo ou oneracdo de bens
pertencentes a Associacio;

V. Decidir sobre alteragdo estatutaria;

VL. Fixar a mensalidade ou alteracdo dos valores das mensalidades dos associados;

VII. Apreciar as decistes da Diretoria que dependam de seu referendo;

VIIl. Decidir, em grau de recurso, sobre a exclusdo de associados ou indeferimento de
filiacdo;

IX. Deliberar sobre proposta de absorgdo ou incorporacdo de outras entidades 3 Associacio;

X. Autorizar a celebragio de convénios e acordos com entidades publicas ou privadas;

Xl. Decidir sobre a extingéo, dissolucio, fusio ou transformac&o da Associacdo e o destino
do patriménio.

Art. 10. A Assembleia Geral se reunira ordinariamente na segunda quinzena de janeiro de

cada ano, quando convocada pelo seu presidente, por seu substituto legal ou ainda por no

minimo 1/3 de seus membros, para:

a) Deliberar sobre o planejamento anual das atividades da ACB;

b) Deliberar sobre o relatério das atividades referente ao exercicio social encerrado.

Art. 11. A Assembleia Geral se reunira extraordinariamente, hd qualquer tempo, para

apreciar a matéria constante no edital de convocacdo, desde que de relevancia para a

associacdo.

Art. 12. A Assembleia Geral poderd ser convocada:

I.  Pelo Presidente;

Il. Pela Diretoria;

lll. Pelo Conselho Fiscal;

IV. Por 1/3 de seus associados em dia com suas obrigactes.

3 /y
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Art. 13. A convocacdo das Assembleias Ordinarias ou Extraordindrias sera feita mediante
odital a ser fixado na sede da entidade, com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias.

Art. 14. A Assembleia Geral instalar-se-a4 em primeira convocagdo, com a presenca minima
de dois tercos (2/3) dos associados em dia com suas obrigacdes e em segu nda convocagao,
30 (trinta) minutos apds, com qualguer nimero de associados.

Art. 15. Compete ao Presidente da ACB a direcao dos trabalhos durante a Assembleia Geral,
cabendo-lhe manter a ordem, podendo suspender a assembleia e tomar quaisquer outras
medidas para o bom andamento da mesma.

Art. 16. Para todos os efeitos considera-se o ano civil de 12 de janeiro a 31 de dezembro.
Art. 17. As deliberacdes da Assembleia Geral sdo aprovadas por maioria simples.

Art. 18. Das deliberacdes da Assembleia Geral sera lavrada a competente Ata que sera

assinada pelos presentes.

SECAQ Il
DA DIRETORIA

Art. 19. A Diretoria é composta de:
l. Presidente;

Il. Vice-Presidente;

IIl. 12 Secretario;

IV. 29 Secretario;

V. 12 Tesoureiro;

VI. 22 Tesoureiro.

Art. 20. O mandado dos membros da Diretoria sera de 02 (dois anos), permitida a reeleicdo.

Art. 21. Ocorrendo a vacancia em qualquer cargo da Diretoria, cabera ao respectivo suplente

cubstitui-lo até o fim do periodo para o que foi eleito.

Art. 22. Ndo havendo a possibilidade de substitui¢do a Assemnbleia Geral se reunira no prazo

maximo de 30 (trinta) dias apds a vacancia, para eleicdo do novo integrante.

Art. 23. Compete a Diretoria:
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I.  Cumprir e fazer cumprir o Estatuto Social e as deliberacoes da Assembleia Geral e do
Conselho Fiscal;

Il. Elaborar e executar o plano anual de atividades;

lll. Elaborar e apresentar a Assembleia Geral o relatério anual e 0 respectivo demonstrativo
de resultados do exercicio anterior;

IV. Elaborar o orcamento das receitas e despesas para o exercicio seguinte;

V. Elaborar os regimentos internos de seus departamentos;

VI. Deliberar sobre a admissio, exclusdo, readmissdo ou licenga dos associados.

Art. 24. Compete ao Presidente:

I. Representar a ACB perante a Administragdo Publica;

Il. Representar a ACB judicial e extrajudicialmente, outorgando procuragdo com poderes a
terceiros, caso necessario;

lIl. Cumprir e fazer cumprir o Estatuto Social e os demais regulamentos da associacdo;

IV. Convocar Assembleia Geral, instalando e dirigindo a mesma;

V. Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

VI. Dirigir e supervisionar todas as atividades da Associa¢ao;

VII. Assinar toda e qualquer documentagao relativa a Associagao.

VIIl. Autorizar o pagamento de despesas e movimentar com o Tesoureiro as contas
bancarias, assinando cheques, balangos e demais documentos;

IX. Administrar a associacdo, delegando as tarefas que entenda necessario;

X. Aplicar as penalidades aos sécios infratores.

Art.25. Compete ao Vice-Presidente:

l. Representar o Presidente em todas as suas atribuicBes quando da sua auséncia ou em
caso de vacancia do cargo de Presidente.

Art. 26. Compete ao 12 Secretario:

I. Secretariar as reunides da Diretaria e as Assembleias Gerais

Il. Redigir atas, documentos e correspondéncias;

I1l. Cadastrar os socios e manter seus registros;

IV. Manter organizada a secretaria, com os respectivos livros e correspondéncias. [

ey
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Art. 27. Compete ao 29 Secretério colaborar com o 12 Secrets rio, bem como substitui-lo em

suas faltas e impedimentos.

Art. 28. Compete ao 12 Tesoureiro:

I Assinar e endossar, juntamente com o Presidente, cheques e documentos bancarios:

Il. Efetuar o pagamento autorizados pelo Presidente;

Ill. Arrecadar e contabilizar as contribuicdes, mensalidades, rendas, auxilios e donativos
efetuados a ACB, mantendo em dia a escrituracao;

IV. Acompanhar e supervisionar os trabalhos de contabilidade da ACB

V. Apresentar relatdrios de receitas e despesas, sempre que forem solicitadas;

VI. Apresentar o relatério financeiro para ser submetido 3 Assembleia Geral;

VIl Apresentar, quando solicitado, o balancete de receitas e despesas ao Conselho Fiscal;

VIII. Elaborar, com base no orcamento realizado no exercicio, a proposta orcamentaria para
0 exercicio seguinte;

IX. Manter todo o numerdrio em estabelecimento de crédito;

X. Conservar sob sua guarda e responsabilidade, todos os documentos relativos 3
tesouraria.

Art. 29. Compete ao 22 Tesoureiro colaborar com o 12 Tesoureiro, bem como substitui-lo em

suas faltas e impedimentos.

SECAO III
DO CONSELHO FISCAL

Art. 30. O Conselho Fiscal sera constituido por (03) pessoas de reconhecida idoneidade e seus
respectivos suplentes, eleitos pela Assembleia Geral, permitida a reeleicao.

Paragrafo Unico. O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da Diretoria.
Art. 31. Ocorrendo a vacdncia de cargo no Conselho Fiscal, cabera ao suplente substitui-lo
até o fim do mandato para qual foi eleito.

Art. 32. Compete ao Conselho Fiscal:

l.  Eleger entre seus membros um Presidente; 4‘)1

6 /@4@ v/ W
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Art. 27. Compete ao 2° Secretdrio colaborar com o 12 Secretéario, bem como substitui-lo em

suas faltas e impedimentos.

Art. 28. Compete ao 12 Tesoureiro:

. Assinar e endossar, juntamente com o Presidente, cheques e documentos bancarios;

Il. Efetuar o pagamento autorizados pelo Presidente;

Il. Arrecadar e contabilizar as contribuicBes, mensalidades, rendas, auxilios e donativos
efetuados a ACB, mantendo em dia a escrituracao;

IV. Acompanhar e supervisionar os trabalhos de contabilidade da ACB

V. Apresentar relatdrios de receitas e despesas, sempre que forem solicitadas;

VI. Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembleia Geral;

VII. Apresentar, quando solicitado, o balancete de receitas e despesas ao Conselho Fiscal;

VIII. Elaborar, com base no orcamento realizado no exercicio, a proposta or¢amentaria para
0 exercicio seguinte;

IX. Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito;

X. Conservar sob sua guarda e responsabilidade, todos os documentos relativos a
tesouraria.

Art. 29. Compete ao 2° Tesoureiro colaborar com o 12 Tesoureiro, bem como substitui-lo em

suas faltas e impedimentos.

SECAQ Il
DO CONSELHO FISCAL

Art. 30. 0 Conselho Fiscal sera constituido por (03) pessoas de reconhecida idoneidade e seus
respectivos suplentes, eleitos pela Assembleia Geral, permitida a reeleicao.

Paragrafo Gnico. O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da Diretoria.
Art. 31. Ocorrendo a vacancia de cargo no Conselho Fiscal, caberd ao suplente substitui-lo
até o fim do mandato para qual foi eleito.

Art. 32. Compete ao Conselho Fiscal:

I. Eleger entre seus membros um Presidente; 4/)
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Il. Examinar os documentos e livros de escrituracdo da entidade;

lll. Examinar o balancete apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;

IV. Apreciar os balangos e inventarios que acompanham o relatdrio anual da Diretoria;

V. Emitir parecer sobre a prestacdo de contas anual da Associacdo;

VI. Realizar, quando necessario, diligéncias, vistorias, analises contabeis, auditoria interna e
externa.

VII. Opinar sobre a aquisicdo, alienacdo e oneracdo de bens pertencentes a ACB.

Paragrafo unico. O Conselho Fiscal reunir-se-é ordinariamente a cada 06 (seis) meses e

extraordinariamente, sempre que necessario.

CAPITULO IV
DAS ELEICOES

Art.33. A eleicdo da Diretoria e do Conselho Fiscal se realizard a cada 02 (dois) anos, na
segunda quinzena do més de novembro, mediante Assembleia Geral convocada para esse
fim.

Pardgrafo Unico. O mandato da diretoria inicia-se em 12 de janeiro do primeiro e termina em
31 de dezembro do segundo ano.

Art. 34. As eleicbes realizar-se-do através de Assembleia Geral Ordindria convocada pelo
Presidente, oportunidade em que se formara uma Comissdo Eleitoral, a qual conduzird o
processo eleitoral.

Art. 35. As eleigBes serdo convocadas por edital que conterd, no minimo, a data, o horario e
o local de votagdo, bem como o prazo para registro das chapas.

Art. 36. A eleicdo realizar-se-a por voto secreto em chapas completas que deverdo englobar
os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal, cabendo a secretaria da Associag3o o registro
das mesmas.

Art. 37. Havendo o registro de apenas uma Unica chapa, a eleicdo podera ser feita mediante

votacdo publica, por aclamagdo dos presentes na Assembleia Geral.

/ (A
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Art.38. Poder3o votar os s6cios maiores de 18 (dezoito) anos, gue tenham se associado, no
minimo, 03 (trés) meses antes da eleicdo e que estejam em dia com suas obrigagoes.
Paragrafo Unico. Cada sécio tem direito a um voto, vedado o voto por procuragao.

Art. 39. Na primeira eleicdo da Associagdo votardo todos os sécios que compareceram na

Assembleia de Fundacio, havendo a imediata posse da diretoria.

CAPITULO V
DOS SOCIOS

Art. 40. O quadro social da ACB serd composto por socios, pessoas fisicas, de ambos 0s sexos,

maiores de 18 (dezoito) anos, admitidos em conformidade com o Estatuto Social,

distribuidos nas seguintes categorias:

a) Fundadores: sdo os socios que fundaram a Associacdo, constantes na respectiva ata de
fundacdo e os que ingressarem na ACB até 06 (seis) meses apos sua fundagdo.

b) Mantenedores: sdo os sécios que colaboram, apoiando e possibilitando o
desenvolvimento desta atividade esportiva.

¢) Honorarios: s3o os sécios que tenham prestado relevantes servicos aos interesses da
associacdo sendo-lhes dispensado o pagamento de mensalidade.

Paragrafo Unico. Os sécios honorarios ficam dispensados do pagamento da mensalidade.

Art. 41. Os atletas convidados e ndo associados, ficam obrigados ao pagamento de

mensalidade, bem como poderio sofrer as penalidades aplicadas aos socios.

Art. 42. Os filhos dos sécios gozardo de prerrogativas de dependentes até a idade de 18

(dezoito) anacs, sendo isentos de mensalidades.

Art. 43. S3o direitos dos sécios em dia com suas contribuicdes e obrigacBes estatutarias:

a) Frequentar a sede da associacdo;

b) Participar de suas atividades;

¢) Participar das Assembleias Gerais, exercer o direito de votar e ser votado;

>

d) Propor a admissao de novos socios;

by, VAT
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e} Ser eleito para qualquer cargo, de acordo com este estatuto, desde que maior de 18
(dezoito) anos de idade;

f) Propor, por escrito ou verbalmente, & diretoria quaisquer medidas de interesse da
associagdo;

g) Recorrer a atas e demais documentos da ACB quando causado prejuizos aos seus
direitos;

h) Requerer informaces sobre assuntos que lhe digam respeito, sobre as atividades gerais
e também a situacdo financeira da associagéo;

i) Requerer a instalagdo de Assembleia Geral com a assinatura de, no minimo, 1/3 dos
sOcCios;

j) Votar e ser votado, desde que tenha, no minimo, 03 (trés) meses de associacio;

k) Defender-se nos processos disciplinares.

Art. 44. S3o deveres dos socios:

a) Acatar decisdes da Assembleia Geral da Diretoria;

b) Respeitar o Estatuto Social e demais e regulamentos da entidade.

c) Cooperar com todas as atividades que visam o cumprimento dos objetivos aos quais a
associacao se propoe;

d) Comparecer as Assembleias Gerais:

e) Reembolsar a ACB dos prejuizos causados aos seus pertences e patriménio;

f) Pagardentro prazo estabelecido pela ACB as mensalidades e taxas fixadas pela entidade;

g) Aoingressar na ACB o sécio deverd pagar a respectiva joia.

Art. 45. O atleta sécio ou ndo, convocado pela associagdo para representar ao municipio em

jogos oficiais ou amistosos que assumir 0 compromisso e posteriormente ndo cumpri-lo sem

apresentar justificativa convincente, sera penalizado com a devolucdo do dinheiro investido

em seu treinamento, taxas de inscrigdo ou outras despesas que porventura a associagao

custeou, bem como podera sofrer as sancoes disciplinares.

CAPITULO VI
DAS PENALIDADES @
9 CQ/’F | ]
Wb \
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Art. 46. Os sécios, membros da Diretoria, do Conselho Fiscal, comissdes, técnicos ou atletas
que infringirem este Estatuto Social ou demais regulamentos da associagdo estardo sujeitos
as seguintes penalidades:

a) Adverténcia;

b) Suspensdo;

c) Exclusao;

d) Perda do Mandato.

Art. 47. A adverténcia podera ser verbal ou por escrito, atribuidas as faltas consideradas
leves,

Art. 48. A suspens3o serd aplicada em caso de reincidéncia de falta leve ou no caso de falta
grave, a qual poderd ser fixada entre 30 (trinta) e 90 (noventa) dias.

Art. 49. A Perda de Mandato serd aplicada ao dirigente que por seus atos provocar danos a
associagdo, mediante culpa ou dolo, no exercicio de seu cargo.

Art. 50. A Exclusdo serd aplicada no caso de reincidéncia da pena de suspensao ou da perda
de mandato, ou ainda nas situacdes que importem em prejuizo para a associagao.

Art. 51. Sera aplicada adverténcia verbal ou por escrito em caso de discussdes acaloradas
entre 0s socios ou com terceiros.

Art. 52. 530 consideradas faltas graves as agressoes verbais de alcance moral e as agressoes
fisicas ou ameagas de relevancia.

Art. 53. De qualquer penalidade os sécios envolvidos serdao comunicados pelo Presidente
para apresentar sua defesa.

Art. 54. Os sAcios tém direito a defesa e o contraditério no referido processo ético disciplinar.

Art. 55. Da penalidade imposta cabe recurso a Assembleia Geral.

CAPITULO VI A
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS
g/
- N
ol Nt
10

WAk
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Art.56. Os socios e dirigentes da ACB ndo respondem soliddria ou subsidiariamente pelas
obrigagBes da associagdo.

Art. 57. O mandato da primeira diretoria eleita na Assembleia de Fundacdo da Associacdo
sera de 22 de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2024.

Art. 58. A ACB é composta por nimero ilimitado de sécios, distribuidos em categorias de
fundadores, mantenedores e honorarios.

Art. 59. Os cargos da administracdo da ACB ndo sdo remunerados, seja a gue titulo for,
ficando expressamente vedado por parte de seus integrantes O recebimento de qualquer
lucro, gratificagdo, bonificagao ou vantagem.

Art. 60. Em caso de dissolugdo da Associagio seu patriménio serd destinado a outra
associacdo sem fins lucrativos com finalidade na area do esporte, conforme decisao a ser
tomada na Assembleia de Dissolugdo da Associacao.

Art. 61. Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembleia

Geral.

Art. 62. O presente Estatuto Social entra em vigor na date de sua aprovacdo, devendo ser

registrado em cartorio competente.

Chopinzinho, 22 de novembro de 2022.

S
Moacif Antdnio Scopel Fabio Henrique dos Santos
Presidente Vice-Presidente
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Proc. Administrativo MINUTAS - 1- 009/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DL - Departamento de Licitagao

Data: 19/05/2025 as 11:48:48

PNl o=\ ataly Klabunde da Silva - CM-DL

Encaminho o presente pedido do Vereador Saimon Miri, referente a solicitagdo de elaboragdo de minuta de Projeto
de Lei de Declaragao de Utilidade Publica da Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB.

Solicito que providencie a minuta com base nos documentos anexos (CNPJ, Estatuto Social e Ata da Assembleia),
bem como realize busca no site de leis para verificar que a mesma ja nao foi declarada de utilidade publica.

Datado e assinado digitalmente.

Lidia Posso
Presidente
Camara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 19/05/2025 12:56:05 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 6A98-ED05-8F42-3027
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Proc. Administrativo MINUTAS - 2- 009/2025

De: Nataly K. - CM-DL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/05/2025 as 11:58:23

Ref.

Em anexo Ata n® 01/2025 - Assembleia de Eleicdo da Associagao Chopinzinhense de Bocha - A??, encaminhada
pelo autor do projeto de lei (Vereador Saimon).

Anexos:
ATA_ASSOCIACAO_REGISTRADA.pdf
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Ata n2 01/2025 - Assembleia de Eleigdo da Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB

Aos seis dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (06/01/2025), na cancha de
bocha do Bairro S3o Sebastido, situada a Rua Irmd Teresa Furigo, s/n, Bairro S3o Sebastido, na
cidade de Chopinzinho, Estado do Parang, 4s dezenove (19:00) horas, reuniram-se 0s
bochéfilos conforme lista de presenca em anexo para Assembleia Geral Ordindria Eleigdo da
Diretoria e do Conselho Fiscal. A Assembleia iniciou-se com a leitura do edital de convocagao,
pelo presidente, senhor Moacir Anténio Scopel. Apés foi aberto o espago para o registro das
chapas para elei¢do da nova diretoria e do conselho fiscal, sendo que houve o registro de
apenas uma chapa. Passou-se entdo a apresentagdo dos membros que compdem a chapa, a
qual ficou assim composta: Presidente: Moacir Antdnio scopel; Vice-Presidente: Fabio
Henrique dos Santos; 1¢ Secretario: André Cardoso; 22 Secretério: Lenoir Paulo Santin; 1°
Tesoureiro: Juares de Assis; 22 Tesoureiro: Aldecir Luiz Pan; Conselho Fiscal: Daniel
Pertussatti, Marcelo Piassa Malagi e Vanderclei José Davi; Suplentes: Celso Sangaletti, Luiz
Anildo Lechinski e Pedro Reinaldo de Oliveira. Feita a apresentagdo dos membros da chapa
diretora e tendo sido registrada apenas uma chapa, foi aberta a votacdo por aclamagao para a
Diretoria, a qual foi aclamada/aprovada por unanimidade dos presentes na Assembleia. Na
sequéncia foi dada posse a Diretoria eleita, com © mandato iniciando-se nesta data, 06 de
janeiro de 2025 (06/01/2025) e com término em trinta e um de dezembro de dois mil e vinte
e seis (31/12/2026). A Diretoria foi empossada e ficou assim constituida: Presidente: MOACIR

ANTONIO SCOPEL, brasileiro, convivente, supervisor de cereais, portador da Carteira de

Identidade n? 5.642.408-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n® 020.015.559-89, residente e
domiciliado & Rua Das Camélias, 5587, Bairro Sdo José, Municipio de Chopinzinho, Estado do

Parana: Vice-Presidente: FABIO HENRIQUE DOS SANTOS, brasileiro, convivente, empresario,

portador da Carteira de Identidade n® 5.245.823-4 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n®

PR

> 715.028.079-04, residente e domiciliado @ Rua Dom Pedro Segundo, 3390, Bairro Nossa

Senhora Aparecida, Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana; 19Secretdrio: ANDRE

CPINZINHO

CARDOSO, brasileiro, convivente, empresario, portador da Carteira de Identidade n2

DE CH

8.520.370-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n® 039.662.589-43, residente e domiciliado a Rua
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de Identidade n2 5.367.752-5 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n® 966.138.319-72, residente e
domiciliado a Rua Angelina Verdi Furlin, 5394, Bairro Verdi, Municipio de Chopinzinho, Estado

do Parand; 12 Tesoureiro: JUARES DE ASSIS, brasileiro, casado, empresario, portador da

Carteira de |dentidade n? 6.868.352-1 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n2 023.139.999-55,
residente e domiciliado a Rua Frei Everaldo, 4724, apto 01, Centro, Municipio de Chopinzinho,

Estado do Parand; 22 Tesoureiro: ALDECIR LUIZ PAN, brasileiro, casado, aposentado, portador

da Carteira de Identidade n2 202.507.081-1 SESP/RS, inscrito no CPF sob o n? 398.189.000-06,
residente e domiciliado 3 Rua 13 de Maio, 3660, Bairro Sdo Miguel, Municipio de

Chopinzinho, Estado do Parand; Conselho Fiscal: 1. DANIEL PERTUSSATTI, brasileiro, casado,

agricultor, portador da Carteira de Identidade n2 406.470.754-2 SESP/RS, inscrito no CPF sob
o n2 030.785.389-66, residente e domiciliado na Localidade de Santa Inés, zona rural,

Municipio de Chopinzinho, Estado do Parand; 2. MARCELO PIASSA MALAGI, brasileiro, casado,

advogado, portador da Carteira de Identidade n2 6.838.640-3 SESP/PR, inscrito no CPF sob o
n@ 022.008.239-16, residente e domiciliado & Rua Padre Anchieta, 4100, Centro, Municipio de
Chopinzinho, Estado do Parana; 3. VANDERCLEI JOSE DAVI, brasileiro, separado, encarregado

de producdo, portador da Carteira de Identidade n¢ 8.619.478-3 SSP/PR, inscrito no CPF sob
n® 032.903.589-41, residente e domiciliado a Rua Santa Terezinha, s/n, Bairro Frei Vito,
Municipio de Chopinzinho, Estado do Parand; e, como seus respectivos Suplentes: 1. CELSO
SANGALETTI, brasileiro, casado, empresario, portador da Carteira de Identidade n® 3.397.688-
7 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n? 372.211.169-20, residente e domiciliado a Rua 14 de
Dezembro, 4465, Centro, Municipio de Chopinzinho, Estado do Parand; 2. LUIZ ANILDO
LECHINESKI, brasileiro, casado, agricultor, portador da Carteira de Identidade n® 6.911.416-4
SESP/PR, inscrito no CPF sob o n?® 033.383.329-55, residente e domiciliado a Rua Frei
Everaldo, 4724, Centro, Municipio de Chopinzinho, Estado do Parand; 3. PEDRO REINALDO DE

OLIVEIRA, brasileiro, casado, servidor publico, portador da Carteira de |dentidade n?
7.244.228-8 SESP/PR, inscrito no CPF sob o n? 026.068.069-99, residente e domiciliado a Rua
Dr Generon, 4889, Bairro Verdi, Municipio de Chopinzinho, Estado do Parand. Nada mais
tendo a tratar no momento, deu-se por encerrado os trabalhos e lavrou-se a presente ata que
vai assinada por mim, André Cardoso, 12 Secretario, que a lavrei e pelos senhores Moacir
Antdnio Scopel, Presidente e Fébio Henrique dos Santos, Vice-Presidente, a qual sera

posteriormente registrada nos orgdos competentes.
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Moacir Antdnio Scopel Fabio Henrique dos Santos
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[LUSTRISSIMO SENHOR OFICIAL, DO REGISTRO DE PESSOA
JURIDICA DA COMARCA DE CHOPINZINHO ESTADO DO
PARANA

REQUERIMENTO

A ASSOCIACAO CHOPINZINHENSE DE BOCHA ACB, situada na Rua Frei
Everaldo, n® 4724, Sala 01, Centro, na Cidade de Chopinzinho, CEP 85560-000,
Estado do Parand, por seu Representante Legal abaixo assinado, Sr. Moacir
Antdnio Scopel, inscrito no CPF 020.015.559-89 ¢ RG 5.642.408-3 presidente da
associagdo, vem respeitosamente a presenga de Vossa Senhoria, requerer que
seja feito o registro do Estatuto da Associagio, conforme Assembleia de Geral
ocorrida no dia 06/01/2025.

Chopinzinho PR, 06 de Janeiro de 2025.

%ir Antdnio Scopel

Presidente
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ASSOCIACAO CHOPINZINHENSE DE BOCHA ACB
Rua Frei Everaldo, n® 4724, Sala 01, Centro, CEP 85560-000, Cidade Chopinzinho —
PR

EDITAL DE CONVOCAGAO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA

O presidente da ASSOCIACAO CHOPINZINHENSE DE BOCHA ACB no uso
das suas atribuicdes, convoca a todos os interessados a se reunirem em

Assembleia Geral Ordinaria, no enderego @ Rua Irma Teresa Furigo, S/N,
Bairro Sio Sebastiio, CEP 85560-000, Cidade Chopinzinho — PR, as 19:00
(dezenove) horas do dia 06 de Janeiro de 2025 a fim de tratarem da seguinte

ordem do dia:

a) Assuntos em Geral;

Chopinzinho-PR, 01 de Janeiro de 2025.

o
" Modelt Antonio Scopel :
Presidente

Selo SFTN1bLG! IN4 FimISIBF2 7,
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Reconheco por Semelhanca a assinatura de MOACIR ANTONIO
SCOPEL. Dou fé. Emol.: RS6.01(VRC 21,73), Funrejus: RS$1,50,
Selo: R$1,00, F :

.mosa

Escrevents |
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ASSOCIACAO
CHOPINZINHENSE DE

BOCHA

Razio Social: Associagao Chopinzinhense de Bocha .
CNPJ: 48.939.175/0001-95 |

Enderego: Rua Frei Everaldo , n° 4724, sala 01, Chopinzinho/PR, CEP 85560-000.
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01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
il
12
13
14
15
16
17
18

LISTA DE PRESENCA ASSEMBLEIA GERAL

Associacdo Chopinzinhense de Bocha .

André Alves Espindola 1&7‘@{/{/‘
Luis Anildo Lechineski C;M ATV IN777
Andre Cardoso ,ZOCD%

Moacir Antonio Scopel

Ademir da Silva Quadro AP CQUQCUL&)

Fredy Luiz A. T. de Morae 4 WY
Lenoir Paulo Santin , /«/J

Juares de Assis

Daniel pertussatti_(Loynet @um

Jhonatan darosa - fu/w w72 -

Vilmar Alves da costa sz‘

7 -~
Claudemir Ligoski i

RICARDO GABRIEL SANTIN @LCMOW

LUIS FERNANDO LECHINESKI LW«A £ nams ot

Joao Emanuel Da Silva{yfj AD S1d L4,

hJ

Emanuel Henrique Pertussatti ' Yoo Grfurak

Christhian Triches de Moraes /

Marcelo Piassa Malage

Chopinzinho 14 de Fevereiro 2024.
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14/02/2025, 11:00 ' about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERD O NSCRIGAC COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ | D474 DEABERTURA
:ﬂigrﬁmsgwoom-ss CADASTRAL 08/12/2022
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO CHOPINZINHENSE DE BOCHA ACB

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
deddedededdk DEMMS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.19-1-01 - Produgdo e promocao de eventos esportivos

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
93.19-1-99 - Qutras atividades esportivas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FREI EVERALDO 4724 SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO u
§5.560-000 CENTRO CHOPINZINHO P
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MANIATUR@HOTMAIL.COM (46) 8401-3376

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRA|
ATIVA 08/12/2022

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQO ESPECIAL

drddddedehk i o

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 14/02/2025 as 11:00:11 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Proc. Administrativo MINUTAS - 3- 009/2025

De: Nataly K. - CM-DL
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 23/05/2025 as 09:37:46

Segue anexa minuta referente ao projeto de lei, que declara de utilidade publica municipal, a Associagao
Chopinzinhense de Bocha - ACB.

Obs.:

O projeto de lei deve ser devidamente numerado, conforme sequéncia utilizada pela secretaria.

Anexos:

Projeto_Lei_n_xx_2025_Declara_util_publica_ACB.docx
Projeto_Lei_n_xx_2025_Declara_util_publica_ACB.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Saimon Roberto Miri 23/05/2025 15:05:36 1Doc SAIMON ROBERTO MIRI CPF 055.XXX.XXX-59

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 1E97-83BC-EFFC-8910
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Camara Municipal de Chopinzinho

CNPJ 77.774.511/0001-95
E-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br / site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br
Fone: (46) 3242-1686
Rua Diogo Anténio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Chopinzinho Parana 85560-000

Projeto de Lei n2 xxx, de 23 de maio de 2025

Declara de Utilidade Publica Municipal a
Associagdo Chopinzinhense de Bocha - ACB

Art. 12. Fica declarada de Utilidade Publica Municipal, a Associacdo Chopinzinhense de
Bocha - ACB, pessoa juridica de direito privado, fundada em 22 de novembro de 2022, sob a forma de
sociedade civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n?2 48.939.175/0001-95,
localizada na Rua Frei Everaldo, n? 4724 - sala 01, Centro, com sede e foro nesta Comarca de
Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 22, A Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB é organizada com a finalidade
de proporcionar atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte da
bocha, bem como agdes que difundam e promovam o interesse e a motivacdo pela pratica do referido
esporte, além de promover, patrocinar, participar e representar o Municipio em competicoes
amistosas e oficiais, seja na esfera municipal, estadual ou nacional.

Art. 32. A referida Associacdo obriga-se a apresentar, anualmente, ao Chefe do Poder
Executivo, relatério circunstanciado das atividades e servigos prestados, no ano anterior.

Art. 4°2. Serd cassada a declaracdo de utilidade publica se a Associacdo,
comprovadamente:

| — Deixar de apresentar, durante 2 (dois) anos consecutivos, sem motivo justificado, o
relatério anual a que se refere o artigo 22 da Lei n2 1.089, de 18 de setembro de 1991;

Il — Deixar ou se negar a prestar os servicos compreendidos nos fins estatutarios para
a qual foi constituida;

Il — Remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder e
distribuir lucros, bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes mantenedores ou associados;

IV — Alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos previstos em seu estatuto.

Art. 52. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas eventuais
disposi¢cOes em contrario.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 23 de maio de 2025.

SAIMON MIRI
Vereador
(assinado digitalmente)
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Camara Municipal de Chopinzinho

CNPJ 77.774.511/0001-95
E-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br / site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br
Fone: (46) 3242-1686
Rua Diogo Anténio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Chopinzinho Parana 85560-000

Mensagem ao Projeto de Lei n2 xxx, de 23 de maio de 2025

Encaminha-se para apreciacdo pelos nobres Edis, a presente proposicao legislativa,
gue tem por objetivo declarar de utilidade publica municipal a Associagao Chopinzinhense de Bocha -
ACB, entidade sem fins lucrativos, fundada em 22 de novembro de 2022, com foro e sede nesta
Comarca de Chopinzinho/PR, que possui como finalidade proporcionar atividades de cunho social,
recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte da bocha.

Conforme disposto no artigo 32 do seu Estatuto Social, a Associagdao possui como
objetivo promover a unido de atletas, praticantes e demais pessoas simpatizantes do esporte da
bocha; formar, manter e patrocinar equipes dos géneros masculino e feminino, adulto, juvenil e infantil
para para atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte da bocha;
formar e manter instrutores técnicos, arbitros e jogadores; promover, patrocinar e participar de
competicdes municipais, estaduais ou nacional; além de a¢des que divulguem e promovam o interesse
pelo esporte e a motivacao de sua pratica no Municipio.

Deste modo, a Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB desempenha um papel de
grande relevancia para o Municipio de Chopinzinho, ao promover e desenvolver a¢cGes de carater
social, cultural e educacional, bem como incentivar a pratica esportiva entre a populagdo. Além disso,
a ACB representa o Municipio em competi¢Ges, tanto amistosas quanto oficiais, em niveis municipal,
estadual e nacional.

Neste contexto, o reconhecimento da Associagcdo como entidade de utilidade publica
justifica-se pela expressiva contribuicdo social que presta a comunidade. Tal reconhecimento nao
apenas valoriza as atividades ja desenvolvidas, como também visa conferir maior expressividade e
estimulo as a¢des promovidas, além de reforgar o compromisso do Poder Publico com o bem-estar
coletivo, o desenvolvimento social e a promoc¢do do esporte como ferramenta de inclusdo e cidadania.

Por oportuno, realca-se que a Associacdao preenche os requisitos exigidos pelo artigo
12 da Lei n2 1.089/1991%, haja vista ter sido constituida ha mais de noventa dias, encontrar-se em
efetivo exercicio de suas atividades e servir desinteressadamente a coletividade, em observancia aos
fins estatutarios, além de ndo remunerar os membros da diretoria, conforme disposto no artigo 59 do
Estatuto. Além do Estatuto Social, encontram-se em anexo Atas de Assembleias e comprovante de
inscrigdo e situagdo cadastral (CNPJ).

Considerando o exposto, e por reconhecer e entender a relevancia da Associagdo
Chopinzinhense de Bocha - ACB, bem como restando cumpridos os requisitos legais para proposicao,
apresenta-se o presente projeto de lei e solicita-se apoio aos demais Edis para sua aprovagao.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 23 de maio de 2025.

Saimon Miri
Vereador
(assinado digitalmente)

Lei Municipal n2 1.089, de 18 de setembro de 1991 - Dispde sobre normas para declaragdo de utilidade publica de sociedades civis,
associagGes e fundagdes constituidas no Municipio de Chopinzinho e da outras providénﬁb‘aéc: Proc. Administrativo MINUTAS - 4- 009/2025
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Proc. Administrativo MINUTAS - 4- 009/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 23/05/2025 as 10:30:09

Segue para assinatura o projeto Numerado

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

Projeto_Lei_n_34_2025_Declara_util_publica_ ACB.docx
Projeto_Lei_n_34_2025_Declara_util_publica_ACB.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Saimon Roberto Miri 23/05/2025 15:02:03 1Doc SAIMON ROBERTO MIRI CPF 055.XXX.XXX-59

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 0179-E639-D3E5-59A8
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antbnio Feijo, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
Ny 85560-000 Chopinzinho Parana

HopiNZ

Projeto de Lei n? 034/2025, de 23 de maio de 2025

Declara de Utilidade Publica Municipal a
Associacdao Chopinzinhense de Bocha — ACB.

Art. 12, Fica declarada de Utilidade Publica Municipal, a Associagdo Chopinzinhense
de Bocha - ACB, pessoa juridica de direito privado, fundada em 22 de novembro de 2022, sob a
forma de sociedade civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n®
48.939.175/0001-95, localizada na Rua Frei Everaldo, n2 4724 - sala 01, Centro, com sede e foro
nesta Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 22. A Associacdo Chopinzinhense de Bocha — ACB é organizada com a finalidade
de proporcionar atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte da
bocha, bem como ag¢bes que difundam e promovam o interesse e a motivacdo pela pratica do
referido esporte, além de promover, patrocinar, participar e representar o Municipio em
competi¢des amistosas e oficiais, seja na esfera municipal, estadual ou nacional.

Art. 32, A referida Associacdo obriga-se a apresentar, anualmente, ao Chefe do Poder
Executivo, relatdrio circunstanciado das atividades e servicos prestados, no ano anterior.

Art. 42 Serd cassada a declaracdo de utilidade publica se a Associagao,
comprovadamente:

| — Deixar de apresentar, durante 2 (dois) anos consecutivos, sem motivo justificado,
o relatério anual a que se refere o artigo 22 da Lei n2 1.089, de 18 de setembro de 1991,

Il — Deixar ou se negar a prestar os servicos compreendidos nos fins estatutarios para
a qual foi constituida;

[l — Remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder e
distribuir lucros, bonificacGes ou outras vantagens a dirigentes mantenedores ou associados;

IV — Alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos previstos em seu estatuto.

Art. 52, Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas eventuais
disposi¢Ges em contrario.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 23 de maio de 2025.

SAIMON MIRI
Vereador
(assinado digitalmente)
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antbnio Feijo, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

Mensagem ao Projeto de Lei n2 034, de 23 de maio de 2025

Encaminha-se para apreciacdo pelos nobres Edis, a presente proposi¢do legislativa,
gue tem por objetivo declarar de utilidade publica municipal a Associagao Chopinzinhense de Bocha -
ACB, entidade sem fins lucrativos, fundada em 22 de novembro de 2022, com foro e sede nesta
Comarca de Chopinzinho/PR, que possui como finalidade proporcionar atividades de cunho social,
recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte da bocha.

Conforme disposto no artigo 32 do seu Estatuto Social, a Associacdo possui como
objetivo promover a unido de atletas, praticantes e demais pessoas simpatizantes do esporte da
bocha; formar, manter e patrocinar equipes dos géneros masculino e feminino, adulto, juvenil e
infantil para para atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte
da bocha; formar e manter instrutores técnicos, arbitros e jogadores; promover, patrocinar e
participar de competicGes municipais, estaduais ou nacional; além de a¢des que divulguem e
promovam o interesse pelo esporte e a motivagdo de sua pratica no Municipio.

Deste modo, a Associacdo Chopinzinhense de Bocha — ACB desempenha um papel de
grande relevancia para o Municipio de Chopinzinho, ao promover e desenvolver acdes de carater
social, cultural e educacional, bem como incentivar a pratica esportiva entre a populagado. Além disso,
a ACB representa o Municipio em competi¢des, tanto amistosas quanto oficiais, em niveis municipal,
estadual e nacional.

Neste contexto, o reconhecimento da Associagdo como entidade de utilidade publica
justifica-se pela expressiva contribuicdo social que presta a comunidade. Tal reconhecimento ndo
apenas valoriza as atividades ja desenvolvidas, como também visa conferir maior expressividade e
estimulo as a¢des promovidas, além de reforcar o compromisso do Poder Publico com o bem-estar
coletivo, o desenvolvimento social e a promoc¢do do esporte como ferramenta de inclusdo e
cidadania.

Por oportuno, real¢ca-se que a Associacdo preenche os requisitos exigidos pelo artigo
12 da Lei n2 1.089/1991%, haja vista ter sido constituida ha mais de noventa dias, encontrar-se em
efetivo exercicio de suas atividades e servir desinteressadamente a coletividade, em observancia aos
fins estatutarios, além de ndo remunerar os membros da diretoria, conforme disposto no artigo 59
do Estatuto. Além do Estatuto Social, encontram-se em anexo Atas de Assembleias e comprovante
de inscrigdo e situagdo cadastral (CNPJ).

Considerando o exposto, e por reconhecer e entender a relevancia da Associagdo
Chopinzinhense de Bocha - ACB, bem como restando cumpridos os requisitos legais para proposicao,
apresenta-se o presente projeto de lei e solicita-se apoio aos demais Edis para sua aprovacgao.

Camara Municipal de Chopinzinho/PR, 23 de maio de 2025.

Saimon Miri
Vereador
(assinado digitalmente)

"Lei Municipal n® 1.089, de 18 de setembro de 1991 - Dispde sobre normas para declaragdo de utilidade publica de sociedades civis,
associagGes e fundagdes constituidas no Municipio de Chopinzinho e da outras proviﬁgg&jaﬁ,mc_ Administrativo Projeto de Lei - 2- 035/2025
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 2- 035/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 26/05/2025 as 11:09:46

Setores (CC):

CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-AP-2, CM-V

-JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

Segue para conhecimento

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante

Enio Valdir Ceni

Lidia Posso

Ivo Patel

Jorcélio Farias

Loeli Ana Nervis

Paulo Cesar da Rosa
Rosani Checelski

Saimon Roberto Miri
Edilson Francisco Possera

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo: 3587-E92C-706D-67A2

Data

26/05/2025 11:13:08
26/05/2025 12:14:32
26/05/2025 13:38:17
26/05/2025 14:13:33
26/05/2025 14:25:29
27/05/2025 15:59:14
27/05/2025 16:55:12
28/05/2025 22:48:01
03/06/2025 08:42:03

Assinatura
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc

ENIO VALDIR CENI CPF 306.XXX.XXX-72
LIDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

IVO PATEL CPF 019.XXX.XXX-80
JORCELIO FARIAS CPF 828.XXX.XXX-72
LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72

PAULO CESAR DA ROSA CPF 044 . XXX.XXX-20

ROSANI CHECELSKI CPF 020.XXX.XXX-81

SAIMON ROBERTO MIRI CPF 055.XXX.XXX-59

EDILSON FRANCISCO POSSERA CPF 007.XXX.XXX-30
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 035/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 26/05/2025 as 11:14:27

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Projeto de Lei inserido na pauta da sessdo a ser realizada em 27 de maio de 2025, para encaminhamento as comissdes
competentes, por determinagao da presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 035/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 26/05/2025 as 11:53:12

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ

ENCAMINHAMENTO DA PRESIDENCIA

Encaminho o Projeto de Lei n° 034/2025 a Procuradoria Legislativa [a{IlJERVEIERSI(elaillaeld M@V Bl para emissdo de Orientagdo
Juridica, no prazo de 03 (trés) dias Uteis, prorrogavel por igual periodo, a contar do primeiro dia util seguinte ao envio deste
despacho.

Encaminha-se, ainda, o projeto a Assessoria Juridica [NIEWERYZlESellnl==ihEROVTN, para andlise e suporte nas reunides das
comissdes, sendo a primeira agendada para o dia 28 de maio de 2025.

Datado e assinado digitalmente.
Lidia Posso

Presidente Camara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 26/05/2025 12:11:22 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: CO3A-E0F9-8F14-6E3A
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 035/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 28/05/2025 as 12:56:07

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Informo que, na Sessédo Ordinéria realizada em 27 de maio de 2025, a Presidente Lidia Posso encaminhou o Projeto de Lei n°
034/2025 as seguintes comissées permanentes, nos termos do art. 131 do Regimento Interno:

e Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao Final;
e Comissao de Orgamento, Finangas e Contas Publicas.

O projeto segue inicialmente a Comissao de Constituicdo, Justica e Redagao Final para instrugéo, nos prazos regimentais.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 29/05/2025 as 09:35:15

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho, em anexo, o parecer favoravel da Comisséo de Constituicao, Justica e Redacgéo Final ao Projeto de Lei n°34 /2025.
Dessa forma, o referido projeto segue para analise da Comissédo de Orgcamento, Finangas e Contas Publicas, conforme
determinagao da Presidéncia.

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CCJRF_Proj_de_Lei_34_2025.pdf
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 034/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 034/2025 de 23/05/2025

Vereador-relator: Paulo Rosa

Data do Protocolo: 26/05/2025

Autor: Poder Legislativo Municipal

Ementa: Declara de Utilidade Publica Municipal a Associagao Chopinzinhense de Bocha —ACB.
Conclusdo do Relator: Favoravel a tramitacdo da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo Final o
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 034/2025, DE 23 DE MAIO DE 2025, de autoria do Vereador
Saimon Miri, que tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Municipal a Associacao
Chopinzinhense de Bocha — ACB.

A Associacdo Chopinzinhense de Bocha - ACB, pessoa juridica de direito privado, sem
fins lucrativos, fundada em 22 de novembro de 2022, devidamente inscrita no CNPJ sob o n?
48.939.175/0001-95, localizada na Rua Frei Everaldo, n? 4724 - sala 01, Centro, com sede e
foro nesta Comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, atua com a finalidade de proporcionar
atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativas ao esporte do bocha.
Além disso, promove a difusdo e o interesse pela pratica do esporte, bem como a participacao
e representacdo do Municipio em competi¢cdes amistosas e oficiais em diversas esferas.

O projeto de lei estabelece, em seu Art. 32, a obrigacdo da Associagdao em apresentar,
anualmente, ao Chefe do Poder Executivo, relatério circunstanciado das atividades e servicos
prestados no ano anterior. O Art. 42 prevé as condi¢des para a cassa¢ao da declaracao de
utilidade publica, que incluem a falta de apresentacdo do relatério anual por dois anos
consecutivos sem justificativa, a interrupgao ou recusa na prestacao dos servicos estatutdrios,
a remuneracdo de membros da diretoria ou distribui¢cdo de lucros/bonificacdes, e a alteragdo
das finalidades estatutarias.

A Mensagem ao Projeto de Lei n2 034/2025 reitera a relevancia da ACB para o
Municipio de Chopinzinho, destacando sua contribui¢cdo social, cultural e educacional, bem
como o incentivo a pratica esportiva e a representacdo da cidade em competicdes. A
mensagem salienta que a Associacdo preenche os requisitos da Lei n2? 1.089/1991, estando
em efetivo exercicio de suas atividades, servindo desinteressadamente a coletividade e ndo
remunerando os membros da diretoria.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL
Do ponto de vista pessoal, entendo que a proposicdo do PROJETO DE LEI ORDINARIA
N2 034/2025, DE 23 DE MAIO DE 2025, se alinha aos principios constitucionais que regem a
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administragdo publica, especialmente no que tange ao incentivo a atividades de interesse
social, cultural e esportivo. A declaracao de utilidade publica é um instrumento legal para
reconhecer e apoiar entidades que contribuem para o bem-estar da comunidade, sem
desvirtuar as competéncias do Poder Legislativo.

O Projeto de Lei observa os requisitos estabelecidos pela Lei n? 1.089, de 18 de
setembro de 1991, que dispde sobre a declaragdo de utilidade publica municipal. A Associagao
Chopinzinhense de Bocha — ACB comprovou sua constituicdo hd mais de noventa dias
(fundada em 22 de novembro de 2022), o efetivo exercicio de suas atividades, o carater
desinteressado de seus servicos a coletividade e a auséncia de remuneracdo aos membros da
diretoria, conforme seu Estatuto Social e a documentacado apresentada (Atas de Assembleias
e CNPJ). As condicdes para cassacdo da utilidade publica previstas no Art. 42 do projeto
também estdao em conformidade com a legislagdo pertinente.

A redacdo do projeto é clara, concisa e objetiva. As disposi¢cdes sdo bem articuladas,
facilitando a compreensdo e aplicacdo da norma. Os termos utilizados sdo adequados ao
contexto legislativo e ndo apresentam ambiguidades que possam gerar interpretacdes
diversas.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redacdo Final, e solicito que se manifestem eletronicamente no momento da reunido oficial
da comissdo. As op¢des disponiveis para manifestacdo, conforme Regimento Interno e o
sistema de tramitagao e assinaturas digitais oficial da Camara, sdao as seguintes:

1 - Favoravel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favordvel a tramitacdo com restricdes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrario a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reunido oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissdao de Constituicdo, Justica e
Redagao Final, referente ao Projeto de Lei, sem a necessidade de elaboragdo de outro
documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designara um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 034/2025, DE 23 DE
MAIO DE 2025 estd em perfeita consondncia com os preceitos constitucionais e legais
aplicdveis a matéria, e que sua redacdo é adequada e transparente. Tal medida ndo apenas
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valoriza os esforgos da Associagdao, mas também confere maior credibilidade e estimulo as
suas atividades, fortalecendo o esporte como ferramenta de inclusao e cidadania.

Por fim, pela constitucionalidade, juridicidade previstas no PROJETO DE LEI
ORDINARIA N2 034/2025, DE 23 DE MAIO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL 3 sua
TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 28 de maio de 2025.

Paulo Rosa
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Data: 02/06/2025 as 17:56:49

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Segue parecer favoravel da Comisséo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 034/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 034/2025 de 23/05/2025

Vereador-relator: Edilson Possera

Data do Protocolo: 26/05/2025

Autor: Poder Legislativo Municipal

Ementa: Declara de Utilidade Publica Municipal a Associacdo Chopinzinhense de Bocha —ACB.
Conclusao do Relator: Favoravel a tramitacdo da matéria.

1. RELATORIO

O PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 034/2025, DE 23 DE MAIO DE 2025, de autoria do
Vereador Saimon Miri, tem como objetivo declarar de Utilidade Publica Municipal a
Associacdo Chopinzinhense de Bocha — ACB, entidade sem fins lucrativos, regularmente
constituida e em pleno funcionamento no municipio de Chopinzinho.

A entidade desenvolve atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional,
voltadas a pratica do esporte da bocha, além de promover e representar o municipio em
competicOes esportivas, tanto em nivel municipal quanto estadual e nacional, conforme
consta em seu Estatuto Social e na justificativa do projeto.

A declaracdao de utilidade publica tem como finalidade reconhecer oficialmente a
relevancia dos servicos prestados pela entidade, possibilitando que ela busque parcerias,
auxilios e firmamento de convénios junto ao Poder Publico, ampliando assim sua atuacdo
social, esportiva e comunitaria.

O projeto atende aos requisitos estabelecidos na Lei Municipal n2 1.089/1991, que
disciplina os critérios para a declara¢ao de utilidade publica no ambito do Municipio de
Chopinzinho, especialmente no que se refere a constituicdo formal da entidade, exercicio
regular de suas atividades, auséncia de fins lucrativos e compromisso com o desenvolvimento
social da comunidade.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Apds andlise detalhada do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 034/2025, DE 23 DE MAIO
DE 2025, que declara de Utilidade Publica Municipal a Associacdo Chopinzinhense de Bocha —
ACB, entendo que a Associacdo Chopinzinhense de Bocha, fundada em novembro de 2022,
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tem demonstrado relevante atuagdo social, cultural e esportiva em nosso municipio,
promovendo a pratica do esporte da bocha como meio de inclusao, lazer e desenvolvimento
comunitdrio. Suas atividades englobam ndo apenas o incentivo a pratica esportiva, mas
também acdes de cunho educacional e recreativo, que contribuem para o fortalecimento do
tecido social e para o bem-estar da populagao.

O reconhecimento da Associagdo como entidade de utilidade publica municipal é
medida que valoriza e estimula ainda mais o trabalho voluntdrio e desinteressado que seus
membros realizam, reforgando o compromisso do Poder Publico com o desenvolvimento
social e a promocao da cidadania em nossa cidade.

A Associacdo atende aos requisitos legais estabelecidos, atuando de forma
transparente e responsavel, conforme evidenciado pelo seu Estatuto Social e pelo
cumprimento das obriga¢cdes previstas, o que demonstra seu compromisso com a
coletividade.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdao de Constituicao, Justica e
Redacdo Final, e solicito que se manifestem eletronicamente no momento da reunido oficial
da comissdo. As op¢des disponiveis para manifestacdo, conforme Regimento Interno e o
sistema de tramitacdo e assinaturas digitais oficial da Camara, sdo as seguintes:

1 - Favoravel a tramitacdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favordvel a tramitacdo com restricdes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrario a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissdao de Constituicdo, Justica e
Redacgao Final, referente ao Projeto de Lei, sem a necessidade de elaboragdo de outro
documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designard um novo relator, que apresentarda um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.
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4. CONCLUSAO
Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 034/2025, DE 23 DE

MAIO DE 2025, considera a importancia do trabalho desenvolvido pela Associacdo
Chopinzinhense de Bocha — ACB para o fortalecimento do esporte, da inclusdo social e da

promogao da cidadania.

Por fim, entendendo que o projeto se reveste de interesse publico, social e
comunitario, incentivando o esporte, a cultura e o bem-estar social em Chopinzinho,
contribuindo assim para o desenvolvimento local, conforme proposi¢ao do PROJETO DE LEI
ORDINARIA N2 034/2025, DE 23 DE MAIO DE 2025, meu voto é FAVORAVEL 3 sua
TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 29 de maio de 2025.

Edilson Possera
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 02/06/2025 as 17:57:44

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Conforme determinagédo da Presidéncia, o Projeto de Lei n°® 034/2025 foi incluido na pauta da Sess&o Ordinaria a ser realizada
em 03/06/2025, para fins de 12 discussdo e votacdo, bem como para que os pareceres das comissdes sejam formalmente
comunicados em plenario.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral
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Segue Parecer,

Rubia M. S. Rocha
Procuradora Legislativa
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PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

PARECER JURIDICO n. 051/2025
Processo Administrativo n. 035/2025
Projeto de Lei

I- DO PEDIDO

Trata-se de requerimento a Procuradoria Legislativa
referente a elaboracdo de parecer sobre o Projeto de Lei n. 034/2025, que
“Declara de Utilidade Publica Municipal a Associacdo Chopinzinhense de Bocha —
ACB .”.

II - DA FUNDAMENTAGCAO

A autorizacao legislativa é necessaria para diversas acoes
do Poder Executivo que envolvem decisOes estratégicas, financeiras ou
administrativas relevantes. Neste caso, observa-se que a presente autorizacao
esta prevista na Lei Organica Municipal.

Ademais, a Lei Organica Municipal leciona que:

Art. 50 Compete ao Municipio:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Destaca-se que o objeto do presente Projeto de Lei,
encontra-se devidamente justificado na mensagem anexa ao Projeto de Lei,
sendo que, o reconhecimento da Associagdo como entidade de utilidade publica
justifica -se pela expressiva contribuicao social que presta a comunidade.

Ademais, cabe ressaltar que o Projeto de Lei se encontra
em consonancia com a Lei Municipal n. 1.089/1991 que estabelece normas para
declaracdo de utilidade publica de sociedades civis, associacbes e fundacoes
constituidas no Municipio de Chopinzinho, eis que preenchidos os requisitos
necessarios.

Neste ponto, cabe destacar que a Associacdo &
constituida ha mais de noventa dias, além de ndo remunerar os membros da
diretoria, conforme restou provado na documentacao acostada nos autos.

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 035/2025 | Anexo: Parecer_Projeto_de_Lei_n_034_25_utilidade_publica.pdf (1/2)

1

75/92



2 %ﬁmara Municipal de Chopinzinho - PR
4

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

IITI — DO ENTENDIMENTO DESTA PROCURADORIA LEGISLATIVA

Diante do exposto, salvo melhor juizo, observa-se que o
Projeto de Lei n. 034/2025, encontra-se em consonancia com a legislacao
aplicavel ao caso em tela e devidamente fundamentado.

Ressalto, todavia, o carater meramente opinativo do
presente parecer, cabendo aos nobres vereadores acata-lo ou ndo, podendo
ainda no uso da funcao legislativa dos mesmos, verificar a oportunidade e
conveniéncia e o interesse publico na aprovacao do Projeto de Lei retro
mencionado, respeitando-se as formalidades legais e regimentais vigentes.

Chopinzinho, 02 de junho de 2025.

Rubia Mara Storti Rocha
OAB/PR 46.935

2
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 10- 035/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 04/06/2025 as 21:06:26

Informo que os pareceres do Projeto de Lei n°® 035/2025 foram devidamente comunicados em plenario e que o
projeto foi discutido e aprovado em primeira apreciagdo na Sessado Ordinaria do dia 03 de junho de 2025, por
unanimidade dos vereadores.

Segue o Projeto para 22 discussdo e votagdo na sessdo ordinaria do dia 10 de junho de 2025, conforme
determinagao da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 11- 035/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 11/06/2025 as 11:11:39

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei n° 034/2025 foi discutido e aprovado em votagéo final, por unanimidade dos vereadores, conforme
registrado em ata e transmitido ao vivo durante a Sess&o Ordinaria realizada em 10 de junho de 2025.

Dessa forma, encaminho o presente procedimento ao Protocolo Geral, para que anexe a este procedimento o Memorando/Autdgrafo
Legislativo de envio do projeto ao Prefeito para sancgéo.

O prazo para sancéo é de 15 dias Uteis, contados da data de recebimento do projeto pelo Prefeito, conforme o art. 54, §1°, da Lei
Orgénica do Municipio de Chopinzinho.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 12- 035/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 13/06/2025 as 10:08:01

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Memorando 3.259/2025 - Encaminha Projeto de Lei 34-2025

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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https://app.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=C655D738862132DA01DCBF8A&itd=1&gr=1&origem=mention&s=chopinzinho

Memorando 3.259/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Data: 11/06/2025 as 15:11:21

AUTOGRAFO LEGISLATIVO

Senhor Prefeito,

O Poder Legislativo do Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana, aprovou o Projeto de Lei n® 034/2025.
Encaminho o referido projeto para san¢ao ou veto, nos termos do Art. 42 da Resolugcao n° 005/2023 (Regimento
Interno da Camara Municipal) e do Art. 54 da Lei Orgéanica do Municipio, que dispdem sobre os prazos para sangao,

veto e promulgacéao das leis municipais.

Para sua ciéncia e acompanhamento, segue o link para consulta ao processo legislativo completo, contendo todas as
informacdes e etapas do tramite: https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2161

LIDIA POSSO
Presidente

(Assinado digitalmente)

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 11/06/2025 16:12:44 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo: C655-D738-8621-32DA
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Memorando 1- 3.259/2025

De: Thaise V. - PGM
Para: PGM-AJ/TV - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 11/06/2025 as 15:13:45

Thaise Viola
Assessoria Juridica
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Memorando 2- 3.259/2025
De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/06/2025 as 15:14:03

Segue em Word - autoria veredor Saimon Miri

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Projeto_Lei_n_34_2025_Declara_util_publica_ ACB.docx
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Memorando 3- 3.259/2025

De: Thaise V.- PGM-AJ/TV
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 13/06/2025 as 09:35:23

Prezados;

CERTIFICO E DOU FE que o Projeto de Lei n° 034/2025 foi sancionado pelo Sr. Prefeito, tornando-se a Lei n°
4.121/2025, publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana aos 13 dias do més de junho do ano de 2025.

Thaise Viola
Assessoria Juridica

Anexos:
lei_4_121_2025.pdf
Lei_4_121_2025_publicacao.pdf
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JOPINTINE

LEI N°4.121, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

Declara de Utilidade Pablica Municipal a Associagao
Chopinzinhense de Bocha — ACB.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que |he
sdo conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 034/2025, de iniciativa da
Camara Municipal de Vereadores, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEL
Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Municipal, a Associagdo Chopinzinhense de

Bocha - ACB, pessoa juridica de direito privado, fundada em 22 de novembro de 2022, sob a
forma de sociedade civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°
48.939.175/0001-95, localizada na Rua Frei Everaldo, n® 4724 - sala 01, Centro, com sede e
foro nesta Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 2°. A Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB é organizada com a finalidade de
proporcionar atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte
da bocha, bem como agdes que difundam e promovam o interesse e a motivagdo pela pratica
do referido esporte, além de promover, patrocinar, participar e representar o Municipio em
competicdes amistosas e oficiais, seja na esfera municipal, estadual ou nacional.

Art. 3°. A referida Associagdo obriga-se a apresentar, anualmente, ao Chefe do Poder
Executivo, relatério circunstanciado das atividades e servigos prestados, no ano anterior.

Art. 4°. Sera cassada a declaragéo de utilidade publica se a Associagédo, comprovadamente:
| - Deixar de apresentar, durante 2 (dois) anos consecutivos, sem motivo justificado, o relatério
anual a que se refere o artigo 2° da Lei n® 1.089, de 18 de setembro de 1991;

Il - Deixar ou se negar a prestar os servigos compreendidos nos fins estatutarios para a qual
foi constituida;

Il = Remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder e distribuir
lucros, bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes mantenedores ou associados;

IV — Alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos previstos em seu estatuto.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas eventuais disposi¢oes

em contrério.
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13/06/25, 08:16 Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

GABINETE DO PREFEITO
LEI 4.121/2025- DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL A
ASSOCIACAO CHOPINZINHENSE DE BOCHA-ACB

LEI N°4.121, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

Declara de Utilidade Publica Municipal a
Associacdo Chopinzinhense de Bocha — ACB.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por
Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei
034/2025, de iniciativa da Camara Municipal de Vereadores, ¢
eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Municipal, a
Associacdo Chopinzinhense de Bocha - ACB, pessoa juridica
de direito privado, fundada em 22 de novembro de 2022, sob a
forma de sociedade civil, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob o n° 48.939.175/0001-95, localizada na
Rua Frei Everaldo, n® 4724 - sala 01, Centro, com sede e foro
nesta Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 2°. A Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB ¢
organizada com a finalidade de proporcionar atividades de
cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao
esporte da bocha, bem como agdes que difundam e promovam
o interesse e a motivagao pela pratica do referido esporte, além
de promover, patrocinar, participar e representar o Municipio
em competicdes amistosas e oficiais, seja na esfera municipal,
estadual ou nacional.

Art. 3° A referida Associagdo obriga-se a apresentar,
anualmente, ao Chefe do Poder Executivo, relatorio
circunstanciado das atividades e servigos prestados, no ano
anterior.

Art. 4°. Sera cassada a declaragdo de utilidade publica se a
Associagao, comprovadamente:

I — Deixar de apresentar, durante 2 (dois) anos consecutivos,
sem motivo justificado, o relatério anual a que se refere o
artigo 2° da Lei n° 1.089, de 18 de setembro de 1991;

IT — Deixar ou se negar a prestar os servigos compreendidos
nos fins estatutarios para a qual foi constituida;

III — Remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua
diretoria, ou conceder e distribuir lucros, bonificagdes ou
outras vantagens a dirigentes mantenedores ou associados;

IV — Alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos
previstos em seu estatuto.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas eventuais disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CHOPINZINHO, PR, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito

Publicado por:
Thaise Viola
Coédigo Identificador:91835129
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13/06/25, 08:16 Municipio de Chopinzinho

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 13/06/2025. Edigéo 3297

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cdédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

1Doc: Memorando 4- 3.259/2025 87/92
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/91835129/07d38d35ffde37e9f1f91482e916a56207d38d35ffde37e9f1f91482e916a562 2/2



Memorando 4- 3.259/2025

De: Thaise V. - PGM
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 23/06/2025 as 08:37:58

Prezados;

CERTIFICO E DOU FE que a Lei n° 4.121/2025, foi republicada no Diéario Oficial dos Municipios do Parana aos 19
dias do més de junho do ano de 2025.

Thaise Viola
Assessoria Juridica

Anexos:

lei_4121_2025_republicada.pdf
Lei_4_121_2025_republicada.pdf
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23/06/25, 08:24

Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

GABINETE DO PREFEITO
REPUBLICA A LEI 4.121/2025- DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL A ASSOCIACAO CHOPINZINHENSE DE BOCHA — ACB.

LEI N°4.121, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

Declara de Utilidade Publica Municipal a
Associacdo Chopinzinhense de Bocha — ACB.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por
Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei
034/2025, de iniciativa do Vereador Saimon Miri, e eu
sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Municipal, a
Associacdo Chopinzinhense de Bocha - ACB, pessoa juridica
de direito privado, fundada em 22 de novembro de 2022, sob a
forma de sociedade civil, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob o n° 48.939.175/0001-95, localizada na
Rua Frei Everaldo, n® 4724 - sala 01, Centro, com sede e foro
nesta Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 2°. A Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB ¢
organizada com a finalidade de proporcionar atividades de
cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao
esporte da bocha, bem como agdes que difundam e promovam
o interesse e a motivagao pela pratica do referido esporte, além
de promover, patrocinar, participar e representar o Municipio
em competicdes amistosas e oficiais, seja na esfera municipal,
estadual ou nacional.

Art. 3° A referida Associagdo obriga-se a apresentar,
anualmente, ao Chefe do Poder Executivo, relatorio
circunstanciado das atividades e servigos prestados, no ano
anterior.

Art. 4°. Sera cassada a declaragdo de utilidade publica se a
Associagao, comprovadamente:

I — Deixar de apresentar, durante 2 (dois) anos consecutivos,
sem motivo justificado, o relatério anual a que se refere o
artigo 2° da Lei n° 1.089, de 18 de setembro de 1991;

IT — Deixar ou se negar a prestar os servigos compreendidos
nos fins estatutarios para a qual foi constituida;

III — Remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua
diretoria, ou conceder e distribuir lucros, bonificagdes ou
outras vantagens a dirigentes mantenedores ou associados;

IV — Alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos
previstos em seu estatuto.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas eventuais disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CHOPINZINHO, PR, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito

Publicado por:
Thaise Viola
Cédigo Identificador:A330FEED

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 035/2025 | Anexo: lei_4121_2025_republicada.pdf (1/2)
https://lwww.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A330FEED/03AFcWeA6F pPVtlg3vNUV45AZKg8SesL XxdIGcOhiDuJVA-HgmOgCBogN1GdbXco...

89/92
1/2



23/06/25, 08:24 Municipio de Chopinzinho

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 19/06/2025. Edigao 3301

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
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MUNICIPIO DE

CHOPINZINHO

LEI N° 4.121, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

Declara de Utilidade Publica Municipal a Associagao
Chopinzinhense de Bocha — ACB.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que Ihe
sdo conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 034/2025, de iniciativa do
Vereador Saimon Miri, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEl:
Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Publica Municipal, a Associagdo Chopinzinhense de

Bocha - ACB, pessoa juridica de direito privado, fundada em 22 de novembro de 2022, sob a
forma de sociedade civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°
48.939.175/0001-95, localizada na Rua Frei Everaldo, n°® 4724 - sala 01, Centro, com sede e
foro nesta Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 2°. A Associagdo Chopinzinhense de Bocha — ACB ¢é organizada com a finalidade de
proporcionar atividades de cunho social, recreativo, cultural e educacional relativos ao esporte
da bocha, bem como agdes que difundam e promovam o interesse e a motivagéo pela pratica
do referido esporte, além de promover, patrocinar, participar e representar o Municipio em
competicdes amistosas e oficiais, seja na esfera municipal, estadual ou nacional.

Art. 3° A referida Associagdo obriga-se a apresentar, anualmente, ao Chefe do Poder
Executivo, relatério circunstanciado das atividades e servigos prestados, no ano anterior.

Art. 4°. Sera cassada a declaragdo de utilidade publica se a Associagdo, comprovadamente:
| — Deixar de apresentar, durante 2 (dois) anos consecutivos, sem motivo justificado, o relatério
anual a que se refere o artigo 2° da Lei n® 1.089, de 18 de setembro de 1991;
Il - Deixar ou se negar a prestar os servigos compreendidos nos fins estatutarios para a qual
foi constituida;

IIl = Remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder
e distribuir lucros, bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes mantenedores ou
associados;
IV — Alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos previstos em seu estatuto.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas eventuais disposi¢oes
em contrario.

—
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